
Největší deník v ČR

Středa, 3. prosince 2014

Č. 228, www.metro.cz

WOODS SE VRACÍ
NA GOLFOVOU SCÉNU
BÝVALÁ SVĚTOVÁ JEDNIČKA BUDE HRÁT PO ČTYŘECHMĚSÍCÍCH STRANA 27

Min. 1°
Max. 5°

Stovky domácností na Vysočině a střední Moravě se kvůli poruchám elektrického vedení ocitly bez proudu. Na Přerovsku stále trvá kalamitní stav. ČTK

Svátek slaví: Svatoslav

Ledovka zastavila tep
téměř celého Česka
Mrznoucí déšť. Zcela paralyzoval železniční a tramvajovou dopravu. Bez elektřiny. Tisíce domácností kvůli
poruchám vedení zůstávají bez proudu. Nehody. Na namrzlých vozovkách se bouralo více než jindy STRANA 2

Brno, Kaštanová 70B (200m od Makra, směr Tuřany) Po-Pá: 8.30-18.30 So: 9.00-13.00 hodin

NEJVĚTŠÍ LYŽAŘSKÁ SPECIÁLKA V BRNĚ OTEVŘENA
500m2 prodejní plochy, parkování přímo před prodejnou

LYŽE ● BĚŽKY ● SNOWBOARD

INZERCE



www.metro.cz DOMOV středa 3. prosince 2014 02

Mrznoucí déšť pa-
ralyzoval dopravu
ve městech, ale
také mimo ně.

Je to nejhorší ledová kalami-
ta za posledních třicet let
v Česku. V pondělí překvapi-
la celou republiku, kvůli ní se
nedostalo do svých cílů na
sto tisíc lidí. Některé vlaky zů-
staly přes noc stát s cestující-
mi na trati. Byly to například
spoje ve Velimi na Kolínsku,
v Brodku či Lipníku. Během
noci se však všechny vlaky po-
dařilo dopravit do stanic. Ale
to nebyl konec.
Ledovka komplikovala ži-

vot lidem i během včerejška.
Ráno a dopoledne byly zruše-
ny stovky vlakových spojů.
Dálkové vlaky jezdily jen spo-
radicky. Nejkrutější bylo po-
časí k obyvatelům Brna, na
Olomoucku, Přerovsku a Pro-
stějovsku, kde déšť s ledem
padal nejvíc. Samostatnou ka-
pitolou byla Praha, kde v pon-
dělí večer nejezdily tramvaje
a chodníky na některýchmís-
tech byly jako zrcadlo.

V Brně nejezdily trolejbu-
sy a tramvaje jen v centru. Po-
dobně to vypadalo i v ulicích
Olomouce.
„Toto je komplexní kalami-

ta, kdy ani nejsme pro lidi
schopní dojet autobusy.
V této fázi se tomu nedalo jak-
koliv předejít. Není to o tech-
nickém pochybení, o fyzické
nepřipravenosti. Slyšel jsem
argument: Vy jste překvape-
ní, že je v prosinci zima?
O tom to není. Je to souhra ná-
hod, která nastala jednou za
třicet let,“ řeklmluvčí Správy

železniční a dopravní cesty Ja-
kub Ptačinský. Kvůli tomu
byla velká část elektrifikova-
ných tratí nesjízdná pro elek-
trické vlaky. Na některé tratě
musely vyjet dieselové stroje.
Aby toho nebylo málo, Čes-

kým drahám se mnohdy ne-
podařilo rozjet náhradní au-
tobusovou dopravu. „Doprav-
ci nechtějí autobusy půjčit,“
uvedl včera mluvčí Českých
drah Petr Šťáhlavský.
Problémy byly ale i na silni-

cích. Některé musely být uza-
vřeny nejen kvůli ledovce,
ale také kvůli padlým stro-
mům.Na řaděmíst uvázly ka-
miony a hodně se bouralo.
Na silnici u Žalmanova na
Karlovarsku se střetl kamion,
autobus a osobní auto. Zraně-
no bylo osmnáct lidí, silnice
byla na několik hodin uzavře-
na. MAP, iDNES.cz

V dalších dnech se prý počasí
trochu uklidní, říká meteoro-
ložka Dagmar Honsovou.

Jaké počasí nás čeká?
Bude se do konce pracovní-

ho týdne pozvolna umoudřo-
vat. Klouzat to ale bude i na-
dále – čekáme náledí i zmraz-
ky. Další výraznější srážky
přinese noc na sobotu a celá
sobota.

Přijdou další kalamity?
Spíš ne. Denní teploty bu-

dou ve středu stoupat nad
bod mrazu. Přijde sněžení.
Do bílého rána se probudíme
asi v sobotu, do té doby očeká-
váme slabé přeháňky – smíše-
né nebo mrznoucí.MAH

Kalamita

Zaplatí za čekání
České dráhy slibují od-
škodnit ty cestující, kte-
ří uvízli ve zpožděných
vlacích. Podle evrop-
ských pravidel se vrací
25 procent z jízdného
při zpoždění 60 až 119
minut, polovina při zdr-
žení dvě a více hodiny.

Bez proudu,
nechoďte do lesa
Bez proudu ještě včera
odpoledne kvůli kalami-
tě způsobené počasím
byly tisíce domácností.
Lesy ČR nedoporučují
vstup do lesa kvůli hroz-
bě pádu stromů. ČTK

Ještě dnes

18.00
Ledovka se bude při
mrznoucím dešti tvořit na
většině území Česka až do
dnešních 18 hodin, varují
meteorologové.

Jak bude? Led
ještě potrápí

Klukovi byly potíže s ledovkou jedno. Hlavně že je sníh. Fotografie je z Přerovska. ČTK

Po dráze to nešlo

Také v noci na dnešek počíta-
ly České dráhy s výrazným
omezením spojů. Jestli váš
vlak vůbec vyjede, zjistíte na
webu cd.cz/omezeniprovozu
nebo na čísle 840 112 113.

● Kvůli tomu, že meteorologo-
vé prodloužili výstrahu před
ledovkou také na dnešek,
zastavily včera dráhy všech-
ny dálkové a noční spoje
mezi Českem a Slovenskem.

● Podle mluvčího ČD Petra
Šťáhlavského bude omezení
v dopravě trvat, pokud se
ani v následující době ne-
zlepší povětrnostní podmín-
ky. Apelují proto, aby lidé
volili jiný způsob dopravy.

● „To platí v regionální
i dálkové dopravě. Rozsah
dopravy i kapacita vlaků
budou výrazně sníženy. I po
zlepšení povětrnostních
podmínek však bude trvat
řadu hodin, než se podaří
vrátit dopravu k normálu,“
potvrdil deníku Metro.

● Omezení provozu na trati
z Prahy do Ostravy zasáhlo
i služby České pošty. Ta kvůli
ledové kalamitě nedodá
včas zhruba 30 tisíc balíků,
které měly putovat po hlav-
ním železničním koridoru.

Česko v zajetí ledu. Nejezdily
vlaky, nastal kolaps v dopravě

Počet vrácených splátek je závislý na délce splácení úvěru. Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu měsíčních splátek 84 a lhůtě splatnosti 15. 10. 2021 je úrok 14,36 % p. a., RPSN 15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem 159 516 Kč.
Splátka neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby. Uvedené hodnoty jsou spočítány při datu poskytnutí 15. 10. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni v měsíci počínaje 15. 11. 2014. Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně
a může se od prezentované lišit. Nejedná se o nabídku či veřejnou nabídku a platí při splnění podmínek Home Credit a. s. do 15. 11. 2014. Při schvalování úvěru může být využito dotazování se do úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního registru
klientských informací. Více informací, včetně informací o registrech najdete na www.solus.cz, www.cncb.cz a www.HomeCredit.cz.

Za poctivé splácení Vás

každý rok odměníme!
Čím více splátek splatíte, tím víc Vám jich vrátíme.

až
splátek
zpět

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 321 821

inzerce



+
+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+
+

+
+
+
+
+
+

NOVÉ BOTY
KE STYLOVÉMU
NOTEBOOKU

IDEÁLNÍ NOTEBOOK
PRO STUDENTA

LEHKÝ
NOTEBOOK
NA DOMA
I NA CESTY

NEJLEPŠÍ POMĚR
CENA/VÝKON

VÝKONNÉ PC
PROMULTIMÉDIA
A HRY

SNADNO
ROZŠIŘITELNÉ PC
ZA SUPER CENU

Zařízení 2 v 1 s překlápěcím displejem
Antireflexní dotykový displej 11,6“ (1 366 × 768)
Úsporný čtyřjádrový procesor Intel® Pentium®
Rychlý SSD disk 128 GB, 4GB RAM
Skvělý zvuk Beats Audio
Windows 8.1

Čtyřjádrový procesor Intel® Core™ i7 4790S
Grafika i pro nové hry NVIDIA GeForce GTX 745 4GB
Obrovský SSHD disk 3 TB + 16GB SSD cache
USB klávesnice a myš v balení
Windows 8.1

Úsporný čtyřjádrový procesor AMD
15,6“ antireflexní displej (1 366 × 768)
Disk 1 000 GB, RAM 4 GB, DVD mechanika
Webkamera, WiFi, USB 3.0, Bluetooth
Windows 8.1

Úsporný čtyřjádrový procesor Intel® Pentium®
15,6“ displej BrightView (1 366 × 768)
Váha pouhých 2,23 kg
RAM 4 GB, disk 500 GB, DVD, WiFi, USB 3.0
Windows 8.1

Notebook s výkonným procesorem Intel® Core™ i5
15,6“ antireflexní displej (1 366 × 768)
Grafická karta AMD Radeon HD 8670M 2GB
Klávesnice s numerickým blokem odolná proti polití
750GB disk, DVD, WiFi, USB 3.0
Windows 8.1

Výkonný dvoujádrový procesor Intel® Pentium®
Pozice PCI Express x16 pro osazení grafické karty
Rychlý disk 500 GB (7 200 ot./min)
4GB RAM, DVD mechanika
V balení USB klávesnice a myš
Windows 8.1

HP 350 G1 + ZDARMAMSOFFICE

HP 255 G3

HP Pavilion 11-n010nc x360 Smoke Silver
HP Pavilion 500-306nc - Alza SPECIAL

HP Pro 3500 G2MicroTower

HP 15-r009nc a HP 15-r150nc
+ ZDARMAMSOFFICE

objednací kód: HPBN0050d

13 490,-

objednací kód: HPCN0003a

11 990,-

kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111

objednací kód: HPBN0003e5c

9 690,-

8 990,-

500Kč
na nákup
v Baťa

KNÁKUPU
DÁRKOVÝKOŠ
ZDARMA
více na www.alza.cz/vanoce

V hodnotě
3 192 Kč

objednací kód: HPBD1004h

7 390,-

ID
PRO ST

Ús ov 9 690,-
objednací kódy: HPCN1011b5f

HPCN1011b5c

av

500Kč
na nákup
v Baťa

av

500Kč
na nákup
v Baťa

objednací kód: HPCD0004v

22 990,-

av

Brašna
na notebook

ZDARMA



www.metro.cz DOMOV středa 3. prosince 2014 04

U sousedů vás
úraz může stát jen
pár eur nebo taky
pěkný balík. Rozho-
duje náhoda.

Výlet do Drážďan na vánoční
nákupy je v Česku vcelku běž-
ná věc. Avšak malá nehoda
na namrzlém chodníku
může z výletu kousek za hra-
nice udělat velmi nákladnou
záležitost.
S modrou kartičkou si vy-

stačíte vždy. Cestování bez ex-
tra pojištění má ale své mou-
chy. Potlučený turista si
může sáhnout hluboko do
kapsy. Návštěva soukromé
nemocnice, převoz v sanitě
přes hranice nebo nové zuby,
s tím vám modrá kartička už
nepomůže. Pokud vás ošetří
ve státní nemocnici, budou
po vás chtít k úhradě jen spo-
luúčast, která je v Německu
běžná. Obecně se pohybuje
kolem deseti procent. Když
vás ale sanita doveze na sou-
kromou kliniku, připravte si
pěkných pár eur navíc.
„Klient je prakticky v situa-

ci, kdy si nemůže vybrat, do
jakého zdravotnického zaří-
zení bude záchrannou služ-
nou převezen. Proto zde exis-
tuje riziko ošetření v soukro-
mé nemocnici, která evrop-
skou kartičku pojištěnce ne-
akceptuje,“ varuje Karel Žyla
z pojišťovny AXA.
Zraněného převezou zdra-

votníci do nemocnice podle
potřebné specializace či nut-
ného vybavení nebo do nej-
bližšího zařízení, které je
k dispozici. O tom, kolik za
léčbu zraněný zaplatí, tak
vlastně rozhoduje náhoda.
Kromě ošetření v soukromé
nemocnici se vám může pro-
dražit i projížďka sanitkou
zpět do Česka.
„Na základě Evropského

průkazu zdravotního pojiště-
ní může být poskytnuta tako-
vá zdravotní péče, jaká by
mohla být poskytnuta míst-
ním pojištěncům. Nehradí se
ale asistenční služby, převoz
do státu pojištění nebo ty
služby, které by nebyly hraze-
ny ani místním pojištěncům.
K uhrazení výdajů za tyto
služby slouží komerční připo-
jištění,“ říkámluvčíminister-
stva zdravotnictví Štěpánka
Čechová.

Pokud tak máte v cizině
jen běžnou kartičku pojištěn-
ce, pojišťovna vám předčasný
návrat do republiky zkrátka

neproplatí. Při jízdě sanitou
se počítá každý kilometr.
„Když pojedete na předvá-

noční trhy do Drážďan, pak si
tolik hlavu s pojištěním lá-
mat nemusíte. Jestliže však
cestujete k moři, pak už je
opuštění republiky bez ces-
tovního pojištění velmi ris-
kantní,“ upozorňuje mluvčí
pojišťovny Allianz Václav Bá-
lek na další rizika, která s se-
bou nese cestování jen smod-
rou kartičkou.
Ačkoliv jízda sanitkou

z Drážďan do Česka není ex-
trémně nákladná, i tak se
může jednat o nemalou část-
ku. Cesta do Prahy, bez léka-
ře v posádce, stojí zhruba
7500 korun. Pokud bude mu-
set být přítomen lékař, bude
cena zhruba dvojnásobná.
Úplně jiná kapitola je pak

cestování do exotických kra-
jin. Mimo Evropu se bez ces-
tovního připojištění rozhod-

ně neobejdete. Evropský prů-
kaz zdravotního pojištění pla-
tí pouze v 27 členských stá-
tech Evropské unie, dále také
v Norsku, Švýcarsku, Lichten-
štejnsku nebo na Islandu.
Mimo tyto země je ale neplat-
ný. MAREK HÝŘ

Drahá cesta domů

Pokud cestujete jen s modrou
kartičkou a potká vás úraz
a následně cesta domů, tak
si připravte peněženky.

● Nejčastěji se pro převoz
pacientů používá sanita.
V některých případech
je však nutné zařídit cestu
vzduchem.

● Z Rakouska vás sanita odve-
ze zhruba za pětadvacet tisíc
korun. Pokud se zraníte při
lyžování v Itálii, připravte si
přibližně 37 tisíc. Převoz
sanitou z Francie se může
vyšplhat až ke čtyřiceti tisí-
cům korun.

● Cesta takzvanou air ambu-
lancí je mnohem dražší. Indi-
viduální let z Francie do Čes-
ka vás může vyjít i na 280 ti-
síc korun.

Cena pro Evropu

Výše pojistného pro dospělé-
ho je kalkulována podle
věku, počtu dní, rozsahu kry-
tí, územního rozsahu či zvole-
ného připojištění nad rámec
standardních balíčků.

● AXA – 17 až 49 Kč na den

● Allianz – 40 Kč na den

● Česká pojišťovna – sjednání
on-line, 107 Kč za den

● Zdravotní pojišťovna MV –
12 až 36 Kč za den

I krátký výlet za hranice, třeba na vánoční trhy, se může jen s kartičkou pojištěnce prodražit. PROFIMEDIA.CZ

Cestování jen s kartičkou
pojištěnce je drahá loterie

Výhody připojištění

Cestovní pojištění má své
výhody, ale musíte si dobře
vybrat, jaké oblasti vám má
pojistka pokrýt.

● Výhodou cestovního pojiště-
ní je třeba asistenční služba,
která za vás vše domluví
a zajistí.

● Další výhodou je možnost
sjednání pojištění zavazadel,
pojištění odpovědnosti
nebo úrazového pojištění.

● Z průkazky pojištěnce není
krytá spoluúčast pacienta,
tedy v Německu deset pro-
cent z ceny ošetření nebo
třeba zásah horské služby
a přeprava vrtulníkem do
nemocnice v případě úrazu.
Nekryje ani převoz do Čes-
ka, který je dost nákladný.



www.metro.cz FINANCE středa 3. prosince 2014 05

Kurzy

EURO
27,61

DOLAR
22,27

LIBRA
34,78

NAFTA: 34,81
NATURAL: 35,02

Chystáte se podepsat
smlouvu o půjčce? Jak se
zachovat, ať později nelitu-
jete, radí Tomáš Konvička,
obchodní ředitel společ-
nosti Fair Credit, jež se spe-
cializuje na drobné neban-
kovní půjčky.
Pokud vám na stole leží

smlouva, podrobně si ji pro-
studujte. Víc než kde jinde
u podpisu takto důležitého
dokumentu platí: Dvakrát
měř, jednou řež. Pokud něče-
mu nerozumíte, nebojte se
a ptejte se, ať předejdete pro-
blémům. Smlouva by měla
jasně a srozumitelně uvádět
výši úvěru, počet splátek,
výši úroku a RPSN. Z doku-
mentu tak musí být jasně pa-
trné, kolik peněz si půjčujete
a kolik také nakonec zaplatí-
te. Od roku 2014 zákon zaka-
zuje různé dodatky drobným
písmem, ve kterých mohou
být skryté různé nepříjem-
nosti. Smlouva by měla být
napsána stejnou velikostí a ty-
pem písma. Jestli si ani po
prostudování smlouvy nejste
jistí, raději nic nepodepisujte
a poohlédněte se po jiné spo-
lečnosti. (www.faircredit.cz)

Ještě další rok
by mohly zůstat
platy zákonodárců
zmrazené.

Z neustálého dohadování
o platech poslanců, ale třeba
i soudců už začínají být una-
veni i sami politici. Šéf lidov-
ců vicepremiér Pavel Bělobrá-
dek proto včera navrhnul,
aby platy zákonodárců zůsta-
ly ještě v příštím roce zmraze-
ny. „V roce 2015 by pak měla

nastat systémová změna s na-
vázáním platů na docházku
poslanců,“ uvedl Bělobrádek
před schůzkou koaličních špi-
ček. S jeho návrhem souhlasí
také hnutí ANO.

Podle představ lidovců by
měla vzniknout pracovní sku-
pina, která by bez časového
tlaku, kterému poslanci čelí
nyní, připravila změnu záko-
na. Premiér Bohuslav Sobot-
ka na dotaz, jak se koalice
v této věci dohodla, napsal,
že je rád, že nebudou platy
zvýšeny o 14 procent. „Zby-
tek rozhodnou poslanci hla-
sováním o jednotlivých poz-
měňovacích návrzích. Pokud
žádný neprojde, bude platit
návrh naší vlády, který počítá
s růstem o jedno procento,“
uvedl. RB a ČTK

T. Konvička z Fair Creditu

Poradna. Na co
si dát pozor při
podpisu smluv

Luxusní box v první třídě
I takto to může vypadat v letadle. Společnost Emirates
se na letišti v San Francisku pochlubila svým strojem
A380, který je v první třídě vybaven speciálními luxusní-
mi boxy. AP

Vyšší platy

14,4
O tolik procent chtěli poslan-
ci zvýšit platy zákonodárců.
Vedení vládní ČSSD se ale
takové zvýšení nelíbí,
prosazuje 3,5 procenta.

A
D
V
ER

TO
R
IA
L

Nejlepším městem pro podni-
kání je letos Nová Paka. Dru-
hé místo patří Humpolci, třetí
skončil Pelhřimov. Soutěže se
zúčastnilo 205 měst a obcí
s rozšířenou působností a 22
městských částí Prahy. Loni
zvítězil Humpolec před Příbra-
mí a Dobruškou. „Nová Paka
bodovala hlavně v kritériích,
která spadají do oblasti pří-
stup veřejné správy. Výborně
dopadla v testu elektronické
komunikace živnostenského
odboru a z pohledu obsahu
pro podnikatele má kvalitní
webové stránky,“ uvedla ana-
lytička Gabriela Šamanová
z agentury Datank, která pořá-
dá soutěž Město pro byznys.
Z loňské první příčky spadl le-
tos na druhémísto Humpolec.
Pořád ale platí, že v tomto
městě podnikání vzkvétá.
Mají tam třetí největší podíl
velkých zaměstnavatelů
v rámci Česka a město má
také nadprůměrný podíl učňů
a studentů odborných škol.
Třetí Pelhřimov se také může
chlubit vysokým podílem vel-
kých zaměstnavatelů. ČTK

Plat dostanou
podle docházky

Investování se v Česku stává stále častější
alternativou zhodnocování inanční rezervy
Objem peněz v podílových
fondech se u nás meziročně
zvýšil. Lidé se snaží hledat
alternativu k běžným ban-
kovním produktům a jejich
stále se snižujícím úrokovým
sazbám a dosáhnout vyš-
šího výnosu. A to i za cenu
určitého rizika. Investování
není výsadou movitějších
klientů. Tomuto trendu jde
naproti ING Bank, která
v unikátním konceptu ING
Investice nabízí jednodu-
chý a transparentní samo-

obslužný nástroj vhodný
i pro méně zkušené a začína-
jící investory, a to navíc bez
vstupních i výstupních po-
platků a osobních schůzek
v bance.

Tři podílové fondy předních
správců – ING Investment Ma-
nagement a Fidelity Worldwide
Investment – pokrývají spekt-
rum základních investorských
proilů s různou mírou rizika
a umožňují investovat do atrak-
tivních cenných papírů po ce-

lém světě, bez ohledu na zemi,
trh či odvětví.

Výhody nového investičního
nástroje můžete využívat téměř
okamžitě a z pohodlí domova.
Smlouvu uzavřete online a ING
Investice následně spravujete
pomocí přehledného interne-
tového či mobilního bankovnic-
tví. Investovat lze jednorázo-
vě či pravidelně už od částky
500 Kč. Není nic jednoduš-
šího, než to vyzkoušet na
www.inginvestice.cz.

inzerce

Český byznys.
Nejlepší je pro
něj Nová Paka

Zprávy krátce

Piloti Lufthansy
budou letos ještě
stávkovat
Piloti největších němec-
kých aerolinek Luft-
hansa nevylučují, že ješ-
tě před Vánoci uspořáda-
jí další stávku. V rozhla-
sové stanici SWR to vče-
ra řekl mluvčí odborové-
ho svazu Vereinigung
Cockpit Jörg Handwerg.
Piloti stávkovali od pon-
dělního poledne a jejich
protestní akce skončila
včera o půlnoci. Podle ve-
dení Lufthansy stávka za-
sáhla na 150 tisíc cestují-
cích. ČTK



www.metro.cz SVĚT středa 3. prosince 2014 06

Americký prezident Barack
Obama žádá, aby 50 tisíc poli-
cistů mělo miniaturní osobní
kamery. Ty mohou poskyt-
nout důkazy při sporech
mezi policií a civilisty. Přede-
vším v podobných kauzách,
jako bylo zastřelení černoš-
ského mladíka Michaela
Browna. Policista Wilson to-
tiž vypověděl, že ho mladík
ohrožoval, ovšem svědci tvr-
dí, že se Brown vzdával. Oba-
ma zároveň navrhuje zlepše-
ní policejního výcviku a dou-
fá v obnovu důvěry v policii.
Kvůli navrhovaným změnám
už požádal Kongres o 263 mi-
lionů dolarů, tedy téměř šest
miliard korun. iDNES.cz

Slovensko, Polsko
a Rakousko řeší
výpadky meziná-
rodních vlaků, jež
se rušily v Česku.

Kvůli ledovce mělo největší
potíže Rakousko. Námraza
trápí hlavně dolnorakouskou
oblastWaldviertel, která sou-
sedí s Vysočinou. V tomto re-
gionu je uzavřeno přes třicet
úseků silnic a nefunguje zde
asi dvacítka škol, do nichž se
žáci kvůli kluzkým vozov-
kám nemohli dostat. Hasiči
odstraňují desítky popada-
ných stromů a problémy jsou
i s dodávkami elektrického
proudu.

Slovensko se prozatím na
možné problémy v dopravě
připravuje. Na severu a výcho-
dě země včera sněžilo, napad-
nout bymohlo asi 15 centime-

trů sněhu. Pro střední a vý-
chodní Slovensko platí kvůli
nízkým teplotám výstraha
před ledovkou. Podle meteo-
rologů je však nebezpečí spí-
še nízké. Dopravu na Sloven-
sku ovlivnily i potíže v Česku.
Slovenské železnice varovaly
cestující, aby u mezinárod-
ních spojů jedoucích z Česka
nadále počítali se zpožděními
i s jejich možným rušením.

Kolabující doprava u nás
měla následky i pro Polsko.
Nejelymezinárodní spoje mí-
řící do Varšavy přes Česko.
Problémy s ledovkou amrz-

noucím deštěm má i Maďar-
sko. Dopravu narušily popa-
dané stromy a větve. Nejvíce
postižen byl sever a střed
země, komplikace hlásila
i Budapešť. Mezinárodní spo-
je do Rumunska postihly vý-
padky. Cestující v soupra-
vách bez fungujícího topení
uvázli několik hodin. V Buda-
pešti bylo bez proudu přes
6300 domácností. iDNES.cz

Mohou za to prstýnky
Americká herečka Scarlett
Johanssonová se v říjnu tajně
provdala za svého snouben-
ce, bývalého francouzského
novináře Romaina Dauri-
aka. S ním má téměř třímě-
síční dceru Rose. Novoman-
želé chtěli udržet obřad, kte-
rý se konal 1. října ve státě
Montana, v tajnosti. Svatbu
prozradilo, že pár nosí
nové snubní prsteny.

Stromek ze tří tisíc lidí
Honduras se zapsal do Guin-

nessovy knihy rekordů.
Z 2945 osob vytvořil největ-
ší vánoční strom z lidí na
světě. Skupiny lidí měly
oblečení v různých bar-
vách, aby se podle naplá-
novaného rozmístění na
vyhrazené ploše znázornil

hnědý kmen, větve se zele-
ným jehličím a červené

ozdoby. ČTK

Barack Obama AP

Severně od Frankfurtu mráz ovcím až tolik nevadí. ČTK

Zprávy krátce

Vzkaz pro Aleše z Pardubic,
Jarku z Ostravy a Honzu
z Vyškova, které trápí úby-
tek vlasů, nám poslal Milan
z Brna.
Pana Milana otravoval rychlý
úbytek vlasů s tvořením nepří-
jemných čelních koutů až do
okamžiku, než narazil na speci-
ální vlasovou kosmetiku THER-
MAL. Z její kolekce si vybral
vlasový krém THERMAL
za 330 Kč a šampón THERMAL
také za 330 Kč.
Tyto výrobky tvoří spolu
kompletní kúru v poměru 2 ks
TH krému a 1 ks TH šampónu,
kterou užívá dva měsíce
a nemůže si ji vynachválit.
Poslal nám i adresu, kde lze
účinné přípravky objednat.

Je to: SENS – 697 01 Kyjov,
Komenského 606. Tel.: 518 615 091

VLASOVÝ HIT

www.thermal-sens.cz

Obama. Policie
by měla mít
osobní kamery

tel.: 241 432 133, www.inpharm.cz, www.imunoglukan.cz

doplněk stravy

obsahuje imunoglukan a vitamin C
Imunoglukan P4H®

PRO FYZIOLOGICKOU FUNKCI
IMUNITNÍHO SYSTÉMU

Dostupné ve všech lékárnách a na www.samoleceni.cz

inzerce

S ledovkou se pere také
Rakousko, ruší se škola



e-Finance, a.s., realitní divize, Po–Pá 9–18 hod.
Bratislavská 52, Brno,  515 555 555

Z naší nabídky doporučujeme

Prodej poslední novostavby RD 5+kk, obec Krasová
Samostatně stojící rodinný dům je na pozemku o výměře
802 m2 a má půdorysný rozměr 7,85 × 11,73 m. V přízemí je
zádveří 2,6 m2, hala + schodiště 11,42 m2, obývací pokoj s jídel-
nou a krbovými kamny 32,01 m2, kuchyně 7,04 m2, spíž 1,61 m2,
šatna 2,16 m2, koupelna se sprchovým koutem 6,09 m2, WC
1,58 m2, pokoj 15,79 m2 v podkroví se nachází hala + schodiš-
tě 13,29 m2, koupelna s vanou a sprchovým koutem 5,94 m2,
WC 2,82 m2, pokoj 13,66 m2, pokoj 13,66 m2, ložnice 16,18 m2,
šatna 7,65 m2. Celková užitná plocha domu je 153,5 m2. U ro-
dinného domu je kryté parkovací stání s kůlnou o půdorysném
rozměru 4,5 × 8,51 m2. Obvodové zdivo je z cihel Heluz Plus
o tloušťce 36,5 cm, vnitřní zdivo je taktéž z cihel Heluz. Okna
plastová, izolační trojsklo. Vinylové podlahy, podlahové topení.
Topení a ohřev vody je zajištěno plynovým kondenzačním
kotlem Baxi. Do domu jsou připojeny veškeré inženýrské sítě,
elektro 230/400 V, plyn, kanalizace. Pozemek má šířku 22 m.
Cena je za dokončený dům na klíč včetně pozemku a terénních
úprav, přípojek a 1/4 podílu na příjezdové cestě a společném
parkování. PENB třídy B (94 kWh/m2/rok)

4 539 500 Kč  602 523 215
Měsíční splátka hypotéky: 16 222 Kč* www.dumkrasova.cz

Dluhopisy eFi Palace
Dvouleté dluhopisy s ročním výnosem 4,5 %

Investice od 30 000 Kč

Dvouleté dluhopisy

ti

Dvouleté dluhopisy

ti

www.efipalace.cz
tel.: 515 555 555
info@e-finance.eu

člen koncernu e-Finance, a.s.
Bratislavská 52, Brno

Společnost eFi Palace, s.r.o., která je součástí koncernu e-Finance, a.s.,
vydává pro velký úspěch další emisi dluhopisů areálu ubytovacího
a hotelového komplexu eFi Palace Hotel, nacházejícího se v centru
Brna, jehož příjmy jsou generovány z pronájmů nemovitostí, a to
ubytovacích jednotek, bytů a nebytových prostor. Tato emise je
určena pro investory se zájmem o investování do produktu spoje-
ného s konkrétní nemovitostí.

BYDLE
NÍ

V MORAVSK
ÉM

KRASU



www.metro.cz BRNO středa 3. prosince 2014 08

Novým primátorem Brna je Petr Vokřál z hnutí ANO. ČTK

Lídr vítězného hnu-
tí ANO Petr Vokřál
je primátorem.

Roman Onderka z ČSSD stál
v čele radnice osm let. S jeho
odchodem se zároveň na br-
něnskémmagistrátu změnila
celá vedoucí garnitura. ČSSD
a ODS vystřídala koalice hnu-
tí ANO, Žít Brno, KDU-ČSL
a Strany zelených.Mezi 55 za-
stupiteli má většinu 31 man-
dátů. V opozici skončila kro-
mě ČSSD a ODS také KSČM
a TOP 09.
„Chtěl bych v očích všech

Brňáků vrátit důvěru v politi-
ky. Je pro mě nemyslitelné,
abych potkával na ulici lidi,
kteří semě ptají, proč vstupu-
ji do něčeho tak špinavého,
jako je politika,“ řekl zastupi-
telůmVokřál, který chce nad-
řadit veřejný zájem nad zá-
jmy osobní. Volilo ho 35 za-

stupitelů z celkových 55. Ne-
měl žádného protikandidáta.

„Musíme přestat s politický-
mi roztržkami. Každý z nás by
měl přispět k tomu, abychom
zlepšili situaci veměstě. Je tře-
ba si uvědomit, že máme před
sebou jednu z posledníchmož-
ností čerpat peníze z fondů Ev-
ropské unie,“ dodal Vokřál,
který chce také zefektivnit
chodměstských firem.

Vokřál poděkoval dosavad-
nímu primátoru Onderkovi za
to, co pro Brno udělal. Dále vy-
zval ostatní zastupitele ke spo-
lupráci. Kromě primátora
a čtyř náměstků budou v radě
tři zástupci ANO, dva lidovci
a jeden člen Žít Brno. Jsou to
ředitelka hotelu Petra Rusňá-
ková a podnikateléMarek Janí-
ček s Tomášem Kratochvílem
(všichni ANO), specialista na
IT Jiří Ulip (Žít Brno) a lékař
Daniel Rychnovský se staros-
tou městské části Žebětín Ví-
tem Beranem (KDU-ČSL). LEN-
KA HORÁKOVÁ, ČTK

Primátor a jeho lidé

Petr Vokřál bude mít na sta-
rosti mezinárodní spolupráci
a bezpečnost.

● První náměstkyní primátora
se stala lidovkyně Klára
Liptáková, má na starosti
správu majetku a školství.

● Druhým náměstkem zastupi-
telé zvolili Richarda Mrázka
(ANO), který bude mít v kom-
petenci dopravu, investice
a čerpání peněz z evrop-
ských fondů.

● Třetím náměstkem pro kul-
turu, sociální oblast a zdra-
votnictví se stal Matěj Hol-
lan (Žít Brno).

● Rozvoj města s územním plá-
nováním a životním prostře-
dím bude mít na starosti po-
slední náměstek Martin An-
der (SZ), který už dělal ná-
městka Onderkovi v letech
2006 až 2010.

Bývalý primátor Roman Onderka se
po volbě v minulém týdnu nejprve
odmítl jakkoliv vyjadřovat. Jeho býva-
lý náměstek Oliver Pospíšil (ČSSD)
však považuje koalici za křehkou.
„Už jen to, že na posbírání nadpolo-

viční většiny hlasů bylo potřeba dát
dohromady čtyři subjekty, je znám-
kou možných problémů a nestabili-
ty. My jsme přišli s řešením koalice
na takzvaném vládním půdorysu tří

stran, což by dávalo stejný počet koa-
ličních zastupitelů a větší stabilitu
díky menšímu počtu subjektů,“ sdě-
lil Pospíšil. ANO s lidovci však před
ČSSD dalo přednost Žít Brno a zele-
ným. Podle Pospíšila může vést k pro-
blémům také široké rozpětí u dvou
nových hnutí. „Zatímco v ANO jsou
vesměs podnikatelé a manažeři, v Žít
Brno jsou naopak mladí a nezkušení
lidé,“ dodal Pospíšil. ČTK

Zastupitelé Brna schválili návrh na
odvolání politiků z představenstev
a dozorčích radměstských firem. Sta-
lo se zvykem, že bývají předsedy a čle-
ny představenstev těchto firem.
„Krok má vést k větší profesionali-

tě podniků,“ řekl minulou středu
nový brněnský primátor Petr Vokřál.
Zastupitelstvo zároveň nominovalo
část politiků do některých funkcí do
doby, než se změní stanovy.
Ty vyžadují, aby politici v předsta-

venstvu nebo v dozorčí radě tvořili
nadpoloviční většinu. Podle radního
Tomáše Kratochvíla (ANO), který má
městské firmy na starosti, úprava sta-
nov potrvá půl roku až rok. Poté bude
možné stav politiků ve firmách snižo-

vat. Návrh schválilo 44 zastupitelů
z celkových 55. Brno má osm firem
se stoprocentním podílem a dalších
pět, ve kterých má podíl částečný.
U společností v absolutním vlast-

nictví odvolá členy představenstev
a dozorčích rad brněnská rada, která
se sejde 1. prosince. U ostatních tak
musí na návrh zastupitelstva učinit
valná hromada. Ve všech městských
firmách je téměř stovka pozic, které
zastávají zastupitelé.
Snížit počet politiků v městských

firmách bylo jedním z hlavních bodů
volební kampaně hnutí ANO, které
volby v Brně vyhrálo. Kvůli kontrole
hnutí zachová zástupce pouze v do-
zorčích radách. ČTK

Ticho. Prvně promluvil
jen bývalý náměstek

Pryč z firem. Politici
zmizí z představenstev

Resort skupiny VAMED Vitality Worldwww.therme-laa.at/cs

Jěšte nemátevánoční dárek?Darujte dárkový poukaz
Therme Laa – Hotel & Spa!www.therme-laa.at/cs

INZERCE

Onderka s řetězem je minulost,
Brno teď má primátora z ANO



www.metro.cz BRNO středa 3. prosince 2014 09

V Brně se pátrá po
Rychlých šípech.

V těchto dnech můžete po-
tkat hochy z Rychlých šípů.
Když je vyfotíte, dostanete na-
víc dárek. Soutěž pořádá orga-
nizace Perpetuum, jihomo-
ravská pobočka Sdružení přá-
tel Jaroslava Foglara.
Jedná se o jednoduchou

hru pro děti, mládež i dospě-
lé. Někde v centru města
umístili pořadatelé figuríny
Rychlých šípů v téměř život-
ní velikosti, pátrači mají za
úkol najít jejich pozici, vyfo-
tografovat je či nakreslit a po-
psat místo nálezu. Obrázky
s popisem místa pak soutěží-
cí musí zaslat mailem nebo
poštou organizátorům.

Na všechny úspěšné pátra-
če čeká originální odměna,
tři vylosovaní si navíc odne-
sou i knihy. „Figuríny stojí na
vyvýšeném místě – na balko-

ně, pavlači, střešním výklen-
ku, ochozu nebo něčem po-
dobném. Postavy jsou dobře
viditelné přinejmenším z při-
lehlé ulice či náměstí,“ napo-
vídá Vladimír Schmid z br-
něnského sdružení. Postavy
pětice chlapců musí pátrači
najít do 16. prosince. O den
později se koná slavnostní vy-
hlášení soutěže u obelisku
v Denisových sadech v rámci
Večera světel. Toto setkání se
rovněž inspiruje příběhy
o Rychlých šípech ve Foglaro-
vých románech a stejně jako
pátrací soutěž se koná nejen
v Brně. Více se zájemci dozvě-
dí na stránkáchwww.iklubov-
na.cz. RADEK BABIČKA

Pátrací území

Je ohraničeno tramvajovými
kolejemi, které vedou po Ná-
dražní a Masarykově ulici,
přes náměstí Svobody a Raší-
novu ulici.

● Severní hranici území tvoří
Joštova ulice. Území je dále
omezeno ulicemi Husova,
Pekařská, okrajem Mendlo-
va náměstí a ulicemi Václav-
ská a Hybešova.

● Dejte pozor, všechny hranič-
ní ulice kromě Václavské uli-
ce a Mendlova náměstí jsou
součástí změněného herní-
ho území.

INZERCE

Hledejte Mirka
Dušína a vyhrajte



www.metro.cz BRNO středa 3. prosince 2014 10

Kapr, bramborový
salát a dárky pod
stromečkem – tak
většina z nás chápe
českou tradici
slavení Vánoc.

Adventní období i samotné
vánoční svátky jsou charakte-
ristické množstvím obyčejů
a tradic, které se liší nejenom
region od regionu, ale i mezi
jednotlivými domácnostmi.
O specifikách tradic na jižní
Moravě mluvila etnoložka
Martina Pavlicová z Ústavu
evropské etnologie na Masa-
rykově univerzitě.

Které předvánoční a vá-
noční tradice jsou typické
pro jihomoravský region?
Určitá specifika vánočních

tradic na jižní Moravě se dají
vysledovat podle jednotli-
vých etnografických regionů.
Obecně se však dá říci, že se
v naší kulturní oblasti propo-
jovaly oficiální církevní svát-
ky s místní tradiční kulturou
jak v době adventu, tak
v době Vánoc. Tatomnohovrs-
tevnatost je patrná i v dnešní
době, kdy k ní přistupují
i udržované a obnovované tra-
dice, které do často divoké
a konzumní doby vnášejí tou-
hu po něčem zklidňujícím,
osobním a prožitém mimo
obchodní ruch a reklamních
poutače.

Čím se jihomoravské tradi-
ce liší od jiných v České re-
publice?
Jižní či jihovýchodní Mora-

va je tvořena několika subre-

giony, takže pestrost obyčejů
a zvyků je zde velká. Spíše
než určitou jednotlivost bych
zdůraznila, že je to oblast
živá ve vztahu k lidové kultu-
ře či k tradicím, i ve vztahu
k církevní podobě vánočních
svátků. Není to samozřej-
most pro některé oblasti
Čech nebo i Moravy a Slez-
ska, odkud bylo například vy-
sídleno původní obyvatelstvo
a kde je určitá vykořeněnost
často cítit až do dnešních
dnů.

Proč některé tradice zanik-
ly a jiné se udržely až
dodnes?
S proměnou životního sty-

lu, se zánikem tradiční lidové

kultury na vesnicích a s nástu-
pem masové kultury ztratily
mnohé obřady a obyčeje svůj
význam, který byl často ma-
gický. Advent a vánoční svát-
ky zapadaly do koloběhu celé-
ho roku, který měl svůj řád
a určoval řád života i prosté-
mu člověku. Moderní doba
původní pevné propojení
osobního života s výročním
obyčejovým cyklem velmi
rozvolnila. To se samozřejmě
projevuje i u Vánoc, byť nám
jsou obchodníky připomíná-
ny dlouhou dobu před adven-
tem. Zároveň však vidíme, že
symbolika Vánoc zůstává ne-
obvykle silná, ať už příběh
zrození nebo jen některé atri-
buty, které si lidé často ucho-

vávají z dětství. Především
jsou však u nás vnímány jako
svátky rodinné.

Můžete prozradit, které
vánoční zvyky dodržujete
například u vás doma?
Ačkoli znalosti o lidové kul-

tuře jsou součástí mé profe-
se, v rodinné tradici se u nás
žádné výrazné zvyky neudr-
žují. Klasická štědrovečerní
večeře, dárky pod stromeč-
kem, blízcí lidé okolo. Pod-
statný je pro nás duchovní
rozměr Vánoc, který prožívá-
me každý po svém.

EVA
LALKOVIČOVÁ
dopisy@metro.czMartina Pavlicová O. SURÝ

Tradice stále udržujeme, třeba pouštění lodiček – komu se nepotopila, toho čeká dlouhý a šťastný život. MAFRA

INZERCE

Vánoce na jižní Moravě pojí
lidovou tradici s církevní



www.metro.cz BRNO středa 3. prosince 2014 1 1

Tradičních vánoč-
ních akcí pro rodi-
ny s dětmi bude
také letos hodně.
Lákají zejména
adventní procház-
ky městem.

Procházky připravuje již po-
třetí Turistické a informační
centrumBrna. Zájem o ně byl
v předchozích letech velký
a jinak tomu zřejmě nebude
ani letos. „Vánočně vyzdobe-
ným Brnem projdou lidé oko-
lo Staré radnice, kde se bu-
dou vyprávět typické pověsti
o drakovi či kole, dále Mečo-
vou ulicí, kde je známý zazdě-
ný radní a nejužší domy
v Brně. Pokračovat se bude
na Dominikánské náměstí,
kde stojí Nová radnice, a na
náměstí Svobody,“ přiblížila
trasu procházky Gabriela Pe-

ringerová z TIC Brno. „Pro
děti máme letos připravené
překvapení. Pokud na pro-
cházku přinesou namalova-
ný obrázek Staré radnice
a předloží dětskou vstupen-
ku, dostanou v informačním

centru malý dárek. Myslíme
však i na děti, které přijdou
bez obrázku. V informačním
centru pro ně budeme mít
připravené omalovánky smo-
tivem Staré radnice a draka,
ale i pastelky, takže si obrá-

zek vytvoří například až po
procházce,“ doplnila Peringe-
rová. Procházky se konají ve
více termínech, nejbližší už
6. prosince.
Kromě procházek vánoč-

ním městem mohou Brňané
s dětmi navštívit i další akce.
Ve Společenském centru rad-
nice městské části Brno-střed
na Dominikánské se v pátek
5. prosince v odpoledních ho-
dinách koná akce s názvem
Mikulášoviny na radnici. Kro-
mě sladkých balíčků je při-
pravená i vánoční výtvarná
dílna. Dílny pro děti a rodiče
jsou připraveny také o týden
později, v sobotu 13. prosin-
ce, a to v brněnské zoo. Děti
se nejen seznámí se štědrove-
černími zvyky a pověrami,
ale mohou si vyrobit také
vlastní svícny a další vánoční
ozdoby.

EVA
LALKOVIČOVÁ
dopisy@metro.cz

Mikuláš
Na řadě míst v Brně se
v pátek chystají mikuláš-
ské akce. Vyrazit můžete
třeba na Svoboďák, kde
bude velký sraz Mikulášů,
čertů a andělů. MAFRA

Vydejte se vánočně naladěnýmměstem. MAFRA

SIMPLY CLEVER

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

AUTOCENTRUM K.E.I.
Žarošická 21, Brno-Vinohrady
Tel.: 518 700 000
E-mail: autocentrum@kei.cz
www.kei-autocentrum.cz
Držitel certifikátu ISO 9001

NEPŘEHLÉDN
UTELNÁ Na ulici se za ní automaticky otočíte. Je to přesně ten typ,

který na sebe umí strhnout pozornost. A ještě větší překvapení
Vás čeká, když ji poznáte blíž… Dynamický nadčasový design
a barevné možnosti ColourConceptu jsou teprve začátkem.
To, co se skrývá uvnitř, je stejně lákavé. Třeba nová generace
motorů, které jsou až o 17 % úspornější, a nejmodernější
technologie. I díky nim má nová Fabia bezkonkurenční jízdní
vlastnosti. A při pořízení jedinečné Záruky Mobility Plus se
zárukou prodlouženou na 5 let již není co řešit.
Nová Fabia již od 239 900 Kč s klimatizací, 6 airbagy a ESC
s multikolizní brzdou. Chcete vědět víc? Zavolejte nám na tel.
číslo 518 700 000 nebo nás navštivte a přesvědčte se sami.

2 vozů Fabia: 3,4–4,8 l/100km, 88–110 g/km

Zcela nová ŠKODA Fabia
s novými úspornými motory

mojeskkkkodaffffabia.cz ŠKODA Finance od ŠkoFINu

INZERCE

Děti si předvánoční
období v Brně užijí



www.metro.cz BRNO středa 3. prosince 2014 12

Hodně čokolády a dalších
osvědčených obalovačů ner-
vů by siměly na příští rok při-
pravit tisíce lidí, kteří denně
cestují vlakem mezi Kuřimí
a Královým Polem.
Železničáři totiž chystají

od března příštího roku do lis-
topadu řadu oprav a od polo-
viny června do konce srpna
tu vlaky nepojedou vůbec.
Rychlíky z Prahy skončí prav-
děpodobně už v Tišnově.
„Letní výluka bude v úseku

Maloměřice – Kuřim. Tady za-
vedeme náhradní autobuso-
vou dopravu. Po celých osm
měsíců pak bude docházet
k občasným víkendovým vý-
lukám na obou kolejích kvůli
opravámmostů,“ říkámluvčí
Správy železniční dopravní
cesty Marek Illiaš.
Už nyní je však jisté, že ná-

hradní autobusovou dopravu
zajistí v létě nejen autobusy
objednané přímo Českými
drahami, ale také linky kraj-
ského integrovaného doprav-
ního systému.
„V případě autobusů linek

IDS JMK dojde k prodloužení
vybraných spojů z Kuřimi do
Králova Pole. Protože se bude
jednat o dobu prázdnin, kdy
autobusy nejsou potřeba na
zajištění školních linek, ne-
bude se jednat o významný
nárůst vozů z regionálních li-
nek,“ říká Jiří Horský, ředitel
společnosti Kordis, která or-
ganizuje dopravu v kraji.

I tak ale na tradičně vytíže-
nou silnici vyjedou navíc de-
sítky dalších objednaných au-
tobusů.
„V případě autobusů objed-

návaných Českými drahami
bude pro nahrazení vlakové
linky v úseku Kuřim – Brno
Královo Pole – Brno Židenice

ve špičkách potřeba přibliž-
ně dvacet vozů. Dalších při-
bližně deset bude nutných
pro nahrazení dálkové dopra-
vy v úseku Brno hlavní nádra-
ží – Tišnov,“ odhaduje Hor-
ský.
Cestující tedy musí počítat

se zpožděním kolem deseti
až patnácti minut. Zatímco
vlak při zastavení v České
a Řečkovicích jede z Kuřimi
do Králova Pole jedenáct mi-
nut, autobusu stejná cesta za-
bere jednou tolik času.

Z Kuřimi však do Králova
Pole pojedou i přímé spoje,
které by podle Kordisu měly
trasu ujet jen ominutu poma-
leji než vlak. Dalších pět mi-
nut ale zabere ještě samotný
přestup z vlaku na autobus.
V dopravní špičce zřejmě
zpoždění ještě vzroste.
„V pátek odpoledne jsou

kolony u Kuřimi už pověstné.
Proto se mi časově většinou
vyplatí jezdit vlakem. Teď ale
nebudu mít na výběr a raději
budu stát v koloně se svým
autem než v autobusu,“ říká
František Dvořák, který z Ku-
řimi do centra Brna dojíždí.
Dráhy naplánovaly výluku

na léto, kdy ve špičce ubudou
stovky až tisíce cestujících,
ale právě na prázdniny se
v Kuřimi chystá rekonstruk-
ce silničního průtahu od Tiš-
nova do Brna, což dopravě ne-
ulehčí. RADEK BABIČKA

Kvůli pokračující
rekonstrukci Zelné-
ho trhu se stánkaři
přesunuli na
Moravské náměstí.

Městská část Brno-středmuse-
la pro vánoční trhy najít
vhodné místo, jelikož práce
na Zelném trhu, které měly
být ukončeny v září, se pro-
dloužily kvůli archeologické-
mu výzkumu. Vánoce se tedy
ze středuměsta přesunuly na
Moravské náměstí.
Někteří Brňané se tak obá-

vají, zda budou mít letošní
trhy tu správnou vánoční at-
mosféru. Tradiční Vánoce na
Zelňáku totiž lákaly mnohé
lidi právě kvůli svému neopa-
kovatelnému kouzlu díky
umístění v historickém srdci
Brna.
„Vánoční trhy na Zelném

trhu proměměly vždy zvlášt-
ní magickou vánoční atmo-
sféru, kterou jistě pomáhá do-
tvářet i charakter okolních
budov. Proto mám toto místo
raději než třeba náměstí Svo-
body. Také nabídka stánků
měla většinou tradičnější ře-

meslný charakter. Prostor
Moravského náměstí pro mě
nemá to správné charisma
a navíc ani umístění není úpl-
ně příhodné. Takže si mys-
lím, že přesunutím stánků na
jiné místo se stejné atmosfé-
ry nedocílí. Výhodou Zelňáku
je navíc i jeho poloha v cent-
ru a blízkost náměstí Svobo-
dy. Takhle to bude trochu
z ruky,“myslí si Brňanka Eliš-
ka Pírková, které trhy pravi-
delně navštěvuje.
Jan Šeda, zástupce Tradiční-

ho zvykoslovného spolku,
který je pořadatelem Vánoc
na Zelňáku, ale ujišťuje, že se
Brňané obávat nemusí.
„Mohu ujistit, že o tu správ-

nou komorní atmosféru ad-
ventu a řemeslných trhů ani
letos nepřijdou,“ uvedl Jan
Šeda. Vánoční trhy na Zel-
ném trhu se konaly od roku
2009. Liší se vždy tématem.
Od prvorepublikových Vá-
noc, přes slavení ve stylu
okolních zemí či ve znamení
díla Josefa Lady, až po loňské
a letošní téma, kterým jsou
Vánoce očima dětí.

EVA
LALKOVIČOVÁ
dopisy@metro.cz

Vánoční trhy na Zelňáku ustoupily archeologům. MAFRA

V létě autobusem MAFRA

Oprava trati

Hlavním důvodem rekon-
strukce je velké množství
lokálních poruch kolejí, kvůli
kterým hrozí snížení rychlosti
vlaků.

● Opravy devítikilometrového
úseku trati mají stát přes půl
miliardy korun.

Vánoční trhy letos
na Zelném trhu
nebudou

Na nové pozice uklízeče/ky
hledá irma OLMAN SERVICE s. r. o.
pracovníky osoby se zdravotním

omezením na HPP.

➥ Pracoviště Brno - střed,
Brno – Bohunice, Blansko, Nové Město

na Moravě a Zlín.

Nabízímemožnost zvýhodněných
zaměstnaneckých půjček.

Volejte: 730 186 797

Na NOVÉ POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ

• Chladničky • pračky •
• Myčky • sporáky •

• kUChyŇskÉ VEsTaVBy •

SLEVA
až 5000 Kč

ZDARMA
odvoz starého spotřebiče

www.chladservis.cz

Brno, Křenová 19
(areál bývalé Mosilany) tel.: 543 235 156

.chladservis.cz

PRODEJ, OPRAVY A NÁHRADNÍ DÍLY

Internetové ceny
na nové spotřebiče

Víkendové výluky
začnou v březnu

INZERCE



www.metro.cz BRNO středa 3. prosince 2014 13

První brněnská
kluziště v tomto
týdnu zahajují
sezonu.

Radostná zpráva pro brusla-
ře. Od pondělí se už bruslí na
Vodově, od úterka za Lužán-
kami a v pátek se má připojit
také kluziště u Olympie.
Za Lužánkami letos zvýšili

komfort zázemí pro bruslaře.
„Nechali jsme rozšířit pryžo-
vý koberec podél budovy ko-
lem laviček tak, aby se brusla-
ři mohli bezpečně pohybovat
z kluziště k sociálnímu zaříze-
ní, aniž by museli sundat
brusle nebo procházet budo-
vou,“ popisuje novinkumluv-
čí společnosti Starez SportMi-
chaela Radimská. Ceny zůstá-
vají stejně jako loni na pěta-
padesáti korunách pro dospě-
lé a pětatřiceti pro děti do čtr-
nácti let.

„Je možné platit i čipem,
který je společný i pro další
městská střediska provozova-
ná naší společností. Takže se
dá propojit třeba bruslení,
plavání, posilování a sauna,“
doplňuje Radimská. Provozo-
vatelé plánují za Lužánkami
v průběhu zimy také bruslení
v kostýmech.
V areálu na Vodově si užijí

nejen bruslaři, ale i vyznava-
či zimního adrenalinu. V při-
lehlém shred parku na ně za
příznivých sněhových podmí-
nek čeká bedna, roura a zá-
bradlí, na nichž mohou brou-
sit své skluznice. Vstup je za
dvacet korun, vstupenky na
kluziště za sedmdesát pro do-
spělé a třicet pro děti do dese-
ti let a seniory.

Do konce prosince chystají
zahájení provozu i další ven-
kovní kluziště. Mezi nimi
jako první areál u Olympie,
kde by si měli první bruslaři
zajezdit už v pátek. Kolem po-
loviny měsíce se pak nejspíš
připojí i areály na Kraví hoře,
v Žabovřeskách a u restaura-
ce Pavillon.
Bruslaři proti loňsku o jed-

nu ledovou plochu přijdou.
Pro oblíbené kluziště na

Mendlově náměstí totiž ne-
zbylo místo poté, co se sem
přesunuly vánoční trhy. „Klu-
ziště zůstane letos ve skladu,
pro příští rok jej ale chceme
použít na Kraví hoře, kde by
pak jedno využívali bruslaři
a druhé hráči malého hokeje.
Letos jsou již všechny hokejo-
vé bloky do konce sezony ro-
zebrány,“ říká vedoucí provo-
zu areálu na Kraví hoře Ro-
man Vojáček. RADEK BABIČKA

Webové adresy sportovišť

Podrobné informace najdete na webových stránkách zařízení.

● Za Lužánkami: www.bruslenizaluzankami.cz

● Vodova: www.vodova.cz

● OC Olympia: www.olympia-centrum.cz

● Kraví hora: www.kravihora-brno.cz

● Žabovřesky: www.brusleni.unas.cz

● Pavillon: www.restaurant-pavillon.cz

Kluziště v areálu Vodova najdete i letos. MAFRA

Kluziště otevírají později,
teď se bruslí na dvou místech

OCHCHUTNEJTE O
RIGGINÁLNÍ STA

ROBRRNĚNSKÝ

PIVNÍÍ SPPECIÁL
13 % HMM. S KVĚTOVÝM

VČČELÍM MEDEM.

1. Byt 3+1 v OV v Račicích u Pístovic, 72 m2, balkón,
dva velké sklepy, pozemek okolo domu 1800 m2,
pronajatá zahrada. Cena 700.000,- Kč

2. RD 5+1 s vjezdem, rozsáhlými nebytovými prostorami
a zahrádkou v Hostěrádkách - Rešově. CP 248 m2.
Dům je určený k rekonstrukci. Cena 620.000,- Kč

Pronájem
• Pokoj v RD Brno Obřany ul Babická 25 m2, základní

vybavení, zahrada, pes vítán. K dispozici lednička,
pračka, mikrovlnná trouba. Koupelna a WC společné.
Cena 5.500,- Kč/měs. je včetně inkasa.

• Pokoj v RD Brno Obřany Babická 12 m2, umístěný v suterénu,zahrada, pes vítán. K dispozici lednička,
pračka, mikrovlnná trouba. Koupelna a WC společné. Cena 3.900,- Kč/měs. je včetně inkasa.

INZERCE



www.metro.cz BRNO středa 3. prosince 2014 14

Bojuje především
za práva žen při
porodu, ale i proti
povinnému očková-
ní nebo policejní-
mu násilí.

Liga lidských práv (LLP) je ne-
zisková organizace se sídlem
v Brně a její náplní jsou tři
hlavní témata: práva dětí, prá-
va pacientů a lidí s postiže-
ním a soudnictví a policie.
„Liga je specifická tím, že po-
užívá metodu strategické liti-
gace a snaží se prostřednic-
tvím práva změnit systémové
problémy ve společnosti,
a chránit tak lidská práva,“
říká právnička LLP Zuzana
Candigliota, která zde pracu-
je již od roku 2008.

Vašímmotem je citát No-
body's free until everybo-
dy's free (Nikdo není svo-
bodný, dokud nejsou svo-
bodní všichni). Vždy vám
bylo blízké právě lidské
právo? A jak jste se k práci
v Lize vlastně dostala?
Studovala jsem v Brně na

právnické fakultě a vzhle-
dem k tomu, že už v té době
jsem měla několikaletého
syna, studovala jsem dálko-
vě. Na přednáškách jsme
měli současnou ústavní soud-
kyni Kateřinu Šimáčkovou.
Nadchla mě svou velkou váš-
ní pro právo a citem pro spra-

vedlnost a zároveň i tím, ja-
kým způsobem se dá k právu
přistupovat, že to není jenom
o penězích. Při studiích jsem
pak absolvovala Školu lid-
ských práv, v rámci které
byla povinná stáž a já si vybra-
la právě Ligu.

Vy konkrétně se v Lize za-
býváte hlavně zdravotnic-
tvím a policejním násilím,
proč jste se rozhodla prá-
vě pro tyto oblasti?
Byla jsem u zrodu projektu

Férová nemocnice a zaujaly
mě zejména případy takzva-
ných alternativních rodičů,
kteří paradoxně žádnou alter-
nativu nechtějí, nýbrž jen
zdravou péči pro svoje děti.
Přišel mi zajímavý boj infor-
movaného jednotlivce, který
chce jinou péči než většinová

veřejnost, systém však po
něm naprosto bezdůvodně
šlape jenom proto, že nechce
podlehnout určitému zastra-
šování, jako je tomu třeba
u očkování. A policejní násilí
jsem přebrala po kolegovi,
který z Ligy odcházel. Dá se
říci, že násilí ve zdravotnictví

a policejní násilí funguje na
stejném principu. Jde vlastně
o dvě instituce, které zneuží-
vají svou moc. Já v tom nevi-
dím až tak veliký rozdíl.

Na čem v současnosti pra-
cujete?
Na porodnictví a očkování.

V Lize se inspirujeme tím, jak
to funguje v zahraničí. Tam
stát volí politiku bezpečného
porodnictví a v případě očko-
vánímá za úlohu rodiče infor-
movat, ne je manipulovat.
České porodnictví porušuje
práva žen i novorozenců.
Zdravá žena nemá možnost
vybrat si péči porodní asis-
tentky, přestože zahraniční
praxe i studie ukazují, že to
je ta nejbezpečnější a nejšetr-
nější péče. Ženy, které znají
doporučení Světové zdravot-
nické organizace, si často pře-
jí péči porodní asistentky,
chtějímít jednu poskytovatel-
ku péče od těhotenství přes
porod až po šestinedělí. Za
současných podmínek ženy
nemají možnost volby, napří-
klad je složité vzít si do porod-
nice svou soukromou porod-
ní asistentku. Dalším problé-
mem je povinné očkování,
kterémůžemít i velká rizika,
ale stát za ně nenese odpověd-
nost. V současné době máme
dvě kauzy, které bude řešit
plénum Ústavního soudu.

Co považujete za nejzásad-
nější vítězství Ligy?
Vyhráli jsme u Evropského

soudu pro lidská práva něko-
lik případů. Já jsem se napří-
klad podílela na zastupování
pana Kummera, který se stal
obětí nemístného policejní-
ho násilí. Zastal se ho až ten-
to soud, který konstatoval, že
dřívější policejní inspekce
jeho případ řádně nevyšetři-
la. Jenže situace je dnes ještě
složitější, protože došlo ke
zřízení Generální inspekce
bezpečnostních sborů, která
odmítá prošetřovat případy
policejního násilí. Změna zá-
leží jen na nadřízeném a tím
je premiér Sobotka, který se
od toho distancuje. Evident-
ně se mu hodí, aby kontrola
policie nebyla funkční.

Řešíte v současné době ně-
jakou kauzu v Brně?

Máme tu kauzu porodního
případu. Ženě, která se na nás
obrátila, dělali proti její vůli ri-
zikový zákrok tlačení na bři-
cho, což je třeba na západě za-
kázaná metoda. Ta žena
z toho následně začala masiv-
ně krvácet, dostala se do ohro-
žení života a potřebovala oka-
mžitou transfuzi. Když podala
trestní oznámení, policie zare-
agovala arogantní otázkou,
zda jde o specifický způsob po-
děkování za záchranu dítěte,
přitom ani nenechala znalec-
ky posoudit postup personálu.
Prostě odmítla záležitost seri-
ózně šetřit. BARBORA KOSINOVÁ

Ekologická likvidace vozidel
Kompletní autovrak vykoupíme za 1000–3 000 Kč
Odvoz autovraku ZDARMA
Vystavení dokladu o ekologické likvidaci ZDARMA
Výkup veškerých druhů automobilů včetně nákladních
a bouraných vozidel až za 20 000 Kč
Prodej použitých autodílů a pneumatik za nízké ceny

Sběr druhotných surovin
Vykupujeme železo, měď, mosaz, hliník, nerez, olovo,
elektromotory, elektrokabely, časopisy, noviny, letáky,
kartony, autobaterie aj. Aktuální ceny najdete na
našich webových stránkách.

INZERCE

České porodnictví porušuje práva žen, domnívá se Zuzana Candigliota. PROFIMEDIA.CZ

Zuzana Candigliota z Ligy lidských práv LLP

Hájíme práva informovaných
jednotlivců, říká právnička





Každý si jistě vybere ze ši-
roké nabídky více než čtyř
stovek prodejců ve vánočně
vyzdobených pavilonech F
a G1. Výběr dárků je opravdu
pestrý! Od maličkostí pro ra-
dost, až po dary za tisíce. Ná-
kupy zpříjemní atraktivní
koncerty v rámci hudebního
programu nebo něco dobré-
ho na chuť. Děti mohou vyu-
žít zázemí dětského koutku
s mnoha krásnými hračka-
mi, dospělí si pak mohou
odpočinout třeba u lahodné
kávy ve Vánoční kavárně,
kde bude probíhat výstava
známé brněnské malířky Ja-
roslavy Fišerové.

Ručně vyráběné dárky
z řemeslnického jarmarku
Řemeslnický jarmark tvoří
neodmyslitelnou součást

Dárkyazábava
navýstavišti

komerční příloha středa3.prosince2014

nabídky Vánočních trhů.
Na 35 stylových stánků
v pavilonech F a G1 nabíd-
ne ručně vyráběné výrobky
z různých materiálů, kte-
ré budou mnohdy vznikat
přímo před očima návštěv-
níků. Ať už se jedná o před-
vádění malování baněk,
výrobu šperků a mnoho
dalších krásných věcí. Na-
bídka bude opravdu široká.
Od bytových dekorací, ruč-
ně malovaného textilu, de-
korativního skla, keramiky,
hraček, originálních šper-
ků, pochutin až po domácí
mýdla. Samozřejmostí jsou
pak různé vánoční ozdoby
a dekorace.

Dvojitá radost z vánočních
dárků
Koupí dárků z Vánočních

trhů na brněnském výsta-
višti můžete udělat hned
dvojnásobnou radost. Stačí
si vybrat z široké nabídky
drobných dárků nejenom
pro radost, které zde nabízí
charitativní organizace. Ať
už se jedná o krásné svíčky,
voňavá mýdla, hračky nebo
výrobky z textilu či bylinek.
V letošním roce budeme
moci pomoci dětem s Nadač-
ním fondem Advokáti dětem,
který v průběhu obou víken-
dů Vánočních trhů, tedy
6. a 7. prosince a 13. a 14.
prosince, připravil kreativ-
ní dílničky pro děti. Děti si
budou moci pod vedením ši-
kovných tet z nadace, vytvo-
řit pro své blízké originální
vánoční dárky – vánoční sně-
žítka nebo voňavé medové
svíčky. Zároveň zakoupením

perníkových lízátek, anděl-
ských vanilkových rohlíčků
nebo nástěnného kalendáře
s příběhem O šesti splněných
přáních pomůžeme rozzářit
další dětské tváře.

Nejenom vánoční
kulinářské speciality
Nabídka Vánočních trhů
myslí také na mlsné jazýč-
ky. Vánoční atmosféru na-
vodí třeba horká medovina,
čokoláda, svařené víno nebo
grog. Trdelníky, bramboro-
vé placky, jitrničky, grilo-
vané speciality, uzenářské
lahůdky a další pochoutky
jsou součástí nabídky pro-
dejců na tzv. Moravském
vánočním trhu. Letošní no-
vinkou jsou pak farmářské
výrobky, kde se můžete těšit
třeba na bylinné čaje a kos-

metiku, perníky, ovocná
vína, různé druhy pečiva,
speciální potraviny nebo
marmelády.

Dobroty a kosmetika
z medu
Sladkým dárkem nejenom
pod vánoční stromeček
mohou být také nejrůznější
druhy medu. Nebo si mů-
žete vybrat z různých su-
šených druhů ovoce naklá-
daného v medu či dalších
výrobků z včelích produktů
jako je například kosmeti-
ka, voskové ozdoby a svíčky.
Inspiraci nabídne také zdo-
bení medových perníčků.

Radka Fišarová, Petr
Kotvald nebo Adam Mišík
Příjemnou součást Vánoč-
ních trhů tvoří hudební

vánoce
středa 3. prosince 2014 10

KULINÁŘSKÉ
SPECIALITY

NÁKUP DÁRKŮ
OD VÍCE NEŽ 400 PRODEJCŮ

ŘEMESLNICKÝ
JARMARK

www.bvv.cz/vanocnitrhy

Pestrá nabídka dárků a hudebních vystoupení
na brněnském výstavišti.Od 5. do 14. prosince
se na brněnském výstavišti konají tradiční Vánoční
trhy, které jsou skutečným rájem pro nákup
vánočních dárků.

16



CK Hungariatour s.r.o.
Solniční 631/13, 602 00 Brno,

Tel.: 542 217 671, Fax: 542 210 629, 603 485 226,
brno@hungariatour.cz

www.hungariatour.cz

5x ubytování s polopenzí formou bufetu, neomez. vstup do term. areálu,
(25.12. 2014 – celý term. areál uzavřen), zapůjčení županu, doprava, delegát.

* Katalogy zašleme zdarma *

B Ü K F Ü R D Ö
Hotel Répce Gold****

21. 12. – 26. 12. 2014
6.590,- os. ve 2lůžk. pokoji

28. 12. – 02. 01. 2015
7.590,- os. ve 2lůžk. pokoji

2.800,- povinný Silvestr. příplatek

Informace pro návštěvníky:
Provozní doba pro návštěvníky
5.–14. 12. 2014 9.00–18.00 hod.

Vstupné a parkovné
Základní celodenní vstupenka 20,– Kč
Držitel průkazu ZTP a ZTP/P 20,– Kč
Děti do 6-ti let v doprovodu dospělé osoby
a doprovod držitele průkazu ZTP/P zdarma
Parkování v areálu po celou dobu konání akce zdarma
Vstup pro pěší:
• ze zastávky „Výstaviště – Hlinky vstup G2“
• hlavní branou

Vjezd a parkování:
• vjezd branou č. 8 a 9

17



18



Jsme rodinná irma a specializujeme se na výrobu vlastních pr-
votřídních likérů a sirupů s ovocnou příchutí vyráběných výhradně
z přírodních surovin, bez použití umělých sladidel či přírodních ná-
hražek.Svým výrobním programem usilujeme o důstojné navázaní
na dávno zapomenuté receptury naších předku, které přizpůsobu-
jeme požadavkům a chuti dnešního konzumenta. Jsme hrdí na naše
ocenění Královské Pálenice a Likérky Velkého Lašska.

P o u ž í v ám e
tradiční tech-
nologii výroby
a zásadně jen
s přírodními
barvivy, zaru-
čujeme kvalitu
a trvanlivost vý-

robků a to bez konzervačních látek.
Díky tomuto složení jsou vhodné
pro použití v domácnosti, např.
sodastream a dodáváme zejména
do gastroprovozu, jako jsou hlav-
ně školní jídelny a školky, dále pak
tábory, závodní a veřejné jídelny,-
nemocnice, rekreační a sportovní
střediska a restaurace či hotely, ale
také i pro cukrářské výrobky.

Vybrat si můžete z více než 22
druhů sirupů.
Bylinné sirupy

Základem bylinných sirupů jsou
maceráty s bylinek. Bylinné siru-
pe nabízíme v těchto variantách:

Borůvka - rakytník, Mateřídouška,
Zázvor, Ibišek (karkade). Novinky:
Černý bez - Šípek, koncentráty jab-
lečného a višňového moštu, jableč-
no-pomerančový punč
Bylinné likéry

Lahodný bylinný likér sladko-
-hořké chuti, jehož základ a výji-
mečnost tvoří ovocný destilát a jedi-
nečná skladba bylin. Tento nápoj je
určen jak k přímé konzumaci, tak
je velice vhodný do míchaných ná-
pojů, jako např. Beskydské Mojito.

Tradice tohoto bylinného likéru
se datuje od roku 1856, kdy stejno-
jmenný likér začal vyrábět frýdec-
ko-místecký obchodník a likérník
Hermann LÖW.

Beskydské angreštové, malinové
a borůvkové likéry jsou speciální –
ovoce v 20% alkoholu, přislazeno
přírodním cukrem. Vhodné k pří-
mé konzumaci, ale také na koktej-
ly, do horkých nápojů, na poháry.

Bylinné sirupy
do každé rodiny.

| vánoc e |komerční příloha středa 3. prosince 2014 13

Na Špilberku se bude poprvé
rozsvěcovat vánoční strom

Na závěr roku Muzeum města
Brna připravilo hned dvě vánoční
výstavy pro rodiny s dětmi. V jed-
né mohou obdivovat obrázky Karla
Franty, ilustrátora dětských knih,
v druhé si připomenou, jak se sla-
vily Vánoce na přelomu 19. a 20.
století. Kromě toho lze v sobotu 13.
prosince zažít Čertovské Vánoce
na Špilberku.

Po celý den budou obě vánoční
výstavy pro děti do 15 let v doprovo-
du dospělých zdarma. Na výstavách
budou na děti čekat dozorci a prů-
vodci v kostýmech čertů (a možná
i andělů a sv. Lucie), tvořivé vánoční
dílničky a také hravé aktivity a úko-
ly. Připraven bude i Čertovský foto-
ateliér – děti se mohou fotit v čer-
tovském, dospěláci v dobovém.

To, co se v dílničkách vyrobí,
můžete také skončit na vánočním
stromku na velkém nádvoří. Je to
sice poprvé, co bude na Špilberku
pořádný vánoční strom, ale ne ná-
hodou se bude rozsvěcovat 13. pro-
since. V tento den totiž uplyne přes-
ně 90 let od doby, kdy byl v Brně
poprvé rozsvícen Těsnohlídkův Vá-
noční strom republiky. Na nádvoří
bude také probíhat bohatý dopro-
vodný program – hudební a divadel-
ní. Přijede zahrát i Divadlo Polárka!
Nachystány jsou soutěže s cenami,
poníci, stánky s tradičním vánoč-

ním zbožím a samozřejmě také
s teplým občerstvením. Přijďte si
dát horký punč a vlastnoručně ope-
čeného buřta!

Čertovské Vánoce na Špilberku,
13.12. 2014, 10 – 17 hod,
www.spilberk.cz

19





www.metro.cz BRNO středa 3. prosince 2014 21

Za poslední dva
roky jde o nejvyšší
počet nahlášených
případů.

Jihomoravští hygienici přišli
se znepokojivou zprávou.
Lidí, kteří jsou nakaženi čer-
ným kašlem, je zase o něco
více.
Zatímco v letech 2010 až

2012 evidovali kolem 40 ne-
mocných, loni a letos se čísla
pohybují kolem 200, řekla ve-
doucí odboru epidemiologic-
kého jihomoravské hygieny
Renata Ciupek.

Jihomoravští hygienici sle-
dují zhoršení situace už od
loňského roku. „Letos máme
zatím 173 případů. Do konce
roku bude číslo podobné
tomu loňskému, kdy jsme
zjistili 216 nemocných,“

uvedla Ciupek. Podle ní se sta-
tistika odvíjí od toho, do jaké
míry jsou lékaři na onemoc-
nění připravení a nechají jej
laboratorně diagnostikovat.
„Máme okresy s nulovými

hlášeními a naopak okresy
s desítkami případů. Nezna-
mená to však, že by někde
černý kašel byl a jinde ne,“
poznamenala.
Černý kašel považuje za ne-

příjemné onemocnění, které

by však nemělo v lidech vzbu-
zovat přemrštěné obavy.
„U dospělých nebo u star-

ších dětí není nebezpečný,
ale na velkou opatrnost je po-
třeba dbát u novorozenců,
kteří ještě nebyli proti černé-
mu kašli očkovaní. Očkování
je zahajováno až v devátém
dokončeném týdnu života.
Do té doby nejsou malinké
děti dostatečně chráněné,“
upozornila Ciupek.

Právě v neočkovaném ob-
dobímohou novorozenci nej-
snadněji černý kašel dostat.
„Není dobré, aby se s nimi ne-
mocní mazlili nebo se k nim
tulili. U malých dětí má totiž
onemocnění velmi závažný
průběh a vyžaduje prakticky
vždy hospitalizaci s podpůr-
nou léčbou a nejistou prognó-
zou. Hrozí i úmrtí,“ zdůrazni-
la hygienička Renata Ciu-
pek. ČTK

Rizika černého kašle nelze podcenit

Zoo udělá výjimku, lidé budou moci zvířata nakrmit
Že se zvířata v zoologické zahradě nesmí krmit, je jasná věc. Mnozí lidé to ale ignorují a cpou klidně klokany sušenkami,
například v plzeňské zoologické před několika týdny zemřelo kvůli nevhodnému jídlu od návštěvníků několik zvířat. Na
Štědrý den to bude jinak. Třeba v té brněnské od 10 do 13 hodin přichystali akci, při níž mohou své lidé chlupaté oblíben-
ce potěšit nějakou dobrůtkou. Více informací zájemcům podá zoologická zahrada na svých webových stránkách
www.zoobrno.cz nebo na telefonním čísle 546 432 336. MAFRA

Na polovině spojů mezi Leto-
vicemi, Brnem a Křenovice-
mi bude od příštího roku jez-
dit nový vlak Českých drah
RegioPanter, který nahradí
přes 40 let staré soupravy.
Pro cestující v kraji je to nej-
výraznější změna s novým
jízdním řádem od 14. prosin-
ce. Časové polohy spojů a je-
jich počet se změní jen nepa-
trně. Dráhymají pro jižníMo-
ravu zatím čtyři elektrické
jednotky RegioPanter, další
tři mají začít jezdit právě po
Novém roce. Plánují se i další
nové spoje – třeba do Morav-
ského Krumlova, v létě vyje-
de nový cyklovlak Expres Pá-
lava – Podyjí z Brna přes Břec-
lav a Znojmo do Šatova. ČTK

Černý kašel může být smrtelný
pro neočkované novorozence,
pro starší děti a dospělé však
není tak nebezpečný.

● Lékaři doporučují, aby se lidé
s černým kašlem vyhýbali
malým dětem.

● Mohou se ale také nechat
dopředu očkovat, pokud vědí,

že se v okolí novorozence bu-
dou vyskytovat. Podstoupit by
to měli především rodinní
příslušníci, kteří očekávají
přírůstek.

● Černý kašel se od obvyklého
kašle liší až zajíkáním, kdy se
nemocný nemůže skoro ani
nadechnout, kašle v noci, ale
nemá teplotu.

Tisícovky nemocných

2000
Situace s černým kašlem se
zhoršila v celém Česku. Loni
bylo v zemi přes tisíc přípa-
dů, letos jich je už přes 2000.
V posledních letech na one-
mocnění v Česku zemřeli tři
novorozenci, jeden z nich
i v Jihomoravském kraji.

Nová první náměstkyně br-
něnského primátora Klára
Liptáková (KDU-ČSL) se chce
zaměřit zejména na to, aby
zbytečně nechátral městský

majetek. Zvažuje proto mož-
nost, že nepronajaté městské
byty bymohly být přebudová-
ny na menší. Ve školství, kte-
ré stejně jako správaměstské-

ho majetku spadá do její ges-
ce, považuje za důležité řešit
nedostatek míst ve školkách.
Při řešení nedostatku míst
v mateřských školách podle

ní nepomůže jeden typ opat-
ření, ale celámozaika řešení.
V oblasti majetku se zamě-

ří na byty, kterých má Brno
spoustu prázdných. Neprona-

jaté velkometrážní byty lze
podle ní přebudovat na men-
ší jednotky. Ty pak získají tře-
ba senioři nebo mladé rodi-
ny. ČTK

Pět nových bytových domů
pro více než 400 lidí a školka
pro 60 dětí semá příští rok za-
čít stavět v brněnské části Ko-
mín u Podveské ulice. Jde o lo-
kalitu, kde ještě před několi-
ka lety stály zahrádky u tram-
vajové trati ze Žabovřesk do
Komína. Investorem je jeden
z brněnských developerů.
Stavba rozdělená na dvě eta-
py zabere šestihektarový po-
zemek ohraničený tramvajo-
vou tratí, prodlouženou Pod-
veskou ulicí a střední školou
informatiky a spojů. Hotovo
bymělo být na jaře 2017. ČTK

Nové domy.
Další v Komíně

Vlaky. Z Brna
do Letovic
pohodlněji

Na jižní Moravě přibývá
lidí s černým kašlem

Zprávy krátce

Nanuk odejde
Novým domovem pro led-
ního medvěda Nanuka se
koncem roku stane zoo
v ukrajinském Nikolaje-
vu. Důvodem je pokračo-
vání jejich odchovu.

Kšeft s koly
Jihomoravští celníci před
několika dny odhalili sku-
pinu pachatelů, kteří do
obchodů dodávali paděla-
ná jízdní kola či koloběž-
ky. V prodejnách byly za-
baveny stovky bicyklů
nedovoleně označených
názvy známých firem.
Škody by šly do desítek
milionů korun. ČTK

Prázdné byty. Nesmí chátrat. Dají je rodinám



www.metro.cz BRNO středa 3. prosince 2014 22

Krasojezdec Arnošt Pokorný
získal před deseti lety titul
mistra světa a nasbíral i řadu
dalších medailí. Po ukončení
kariéry se věnoval trenérství,
ale před třemi lety se drásov-
ský rodák vrátil také do závo-
dů a mladším kolegům dával
ještě na letošním republiko-
vémmistrovství stále na frak.
Ve čtyřiceti letech se s karié-
rou definitivně rozloučil při
světovém šampionátu na do-
mácí půdě. Po nevydařené
jízdě skončil až devátý, a sen
o medailové rozlučce se tak
rozplynul. I tak ale závodní-
kovi brněnského Favoritu
s úctou tleskala zaplněná
hala Vodova.

Dolehla na vás tíha oka-
mžiku?
Na závod jsem se dlouho

připravoval. Nastupoval jsem
naprosto soustředěný, ale cí-
til jsem takový zvláštní pocit.
Nervozita to ale určitě neby-
la. Ale ono se říká, že trocha
nervozity není na škodu,
možná právě to bylo špatně,
že tam ta nervozita nebyla.
Člověk si pak jízdu jen užívá
a asi tolik nepřemýšlí nad
tím, co všechno se může stát.
Nedokážu si to vysvětlit. Jed-
nou se mi tam „šprtl“ pedál,
pak jsem se divně přetočil.
Všechno to byly takové hlou-
posti, které ale v této bodové
hodnotě hrozně rychle letí
dolů.

Mohlo to být tím, že to
byla vaše poslední jízda?
To bych ani neřekl. Mys-

lím, že jsem natolik zkušený,
že se dokážu připravit na ja-
kýkoliv závod. Je jedno, jestli
je první, nebo poslední, jestli
je to mistrovství světa, nebo
nějaký řadový závod v Česku.
Na všechno jsem se vždy sna-
žil připravit stejně. Zkrátka
mimedailová rozlučka asi ne-
byla shora přána. I tak jsem si
to ale díky českému prostředí
a skvělým fanouškům moc
užil. Jsem rád, že mě na po-
sledních závodech na mis-
trovství světa mohla vidět
i má nejbližší rodina, které
patří obrovský dík za to, že
při mně těch dvaatřicet let
stáli a podporovali mě.

K pokračování závodní ka-
riéry už vás nic nezláká?

Určitě ne. I když jsem letos
dokázal vyhrát na republiko-
vém mistrovství, tak mi ten
vlak už přece jen trochu ujíž-
dí. Krasojízda se posunula úpl-
ně někam jinam. Je to sport
pro mladé dravce. Pro kluky,
kteří mají v hlavě jen sport
a nemají povinnosti k rodině.
Jsou tam občas hodně krko-
lomné cviky říkající si o ne-
mocnici, do nichž člověk, kte-
rý živí rodinu, raději nejde.
Takže pro mě je to definitivní
konec. Budu rád, když se budu
moct věnovat krasojízdě jako
trenér mládeže. BAB

Pořadatelé české
motocyklové
Velké ceny pro
příští rok zdraží
vstup na divácky
nejoblíbenější
tribunu C.

Už v první vlně předprodeje
stojí vstupenka na Stadion,
jak se tribuně také přezdívá,
1590 korun, tedy o čtyři stov-
ky víc oproti loňskému vánoč-
nímu předprodeji. Kdo chce
za návštěvu motocyklového
svátku zaplatit stejně jako
loni, musí si vystačit s poby-
tem na přírodních tribunách
po vnějším okruhu závodní
dráhy.
„Zatímco v posledních le-

tech platilo pro všechny pří-
rodní tribuny jednotné vstup-
né, nyní je rozdělíme na dvě
kategorie. Se vstupenkou
Gold se návštěvníci mohou
pohybovat volně po celém
areálu a všech přírodních tri-
bunách, jak byli dosud
zvyklí. U vstupenky Silver se
nedostanou na vnitřní tribu-
ny C a F,“ vysvětluje mluvčí
okruhu Jiří Smetana. Zdraže-
ní zdůvodňuje vedení okru-

hu snahou o větší komfort ná-
vštěvníků. Letošní návštěva
na nejoblíbenějším Céčku
podle pořadatelů potvrdila,
že se pohybují na tenkém
ledě. Obrovská koncentrace
diváků na jednommístě kom-
plikovala případný zásah zá-
chranářů a navíc se po skon-
čení závodů tradičně vytvoři-
la velká fronta u úzkého pod-
chodu pod drahou, kde lidé
čekali i desítky minut.
„Doufáme, že zavedením

dvou kategorií vstupného na
přírodní tribuny dosáhneme
rovnoměrnějšího rozptýlení
fanoušků po celé trati,“ říká
Smetana. Zda se to pořadate-
lům povede, nebo si fanoušci
za oblíbenou tribunu raději
připlatí, se ukáže až 16. srpna
příštího roku.
Ani druhá varianta by však

vedení okruhu zřejmě nevadi-
la, větší zisk ze vstupného by
přišel také vhod. Mistrovství
světa silničních motocyklů
v Brně totiž opět čelí nejisté
budoucnosti a stále závisí na
ochotě politiků dotovat při-
bližně 70milionový zalistova-
cí poplatek, který si účtuje
promotér šampionátu, špa-
nělská společnost Dorna.
Letošní ročník byměl skon-

čit ve ztrátě necelých třiceti
milionů, pokud brněnský au-

tomotodrom získá přislíbe-
nou vládní dotaci, na kterou
však v době uzávěrky stále
čekal.
Jihomoravští zastupitelé

také v polovině listopadu od-
souhlasili záměr zřídit společ-
nost s ručením omezeným,
která by se ujala smluvních
vztahů s promotérem šampio-
nátu. Stalo se tak po schůzce
hejtmana Michala Haška
s předními zastupiteli Mezi-
národní motocyklové federa-
ce a společnosti Dorna v Kata-
ru. O této cestě však jihomo-
ravský hejtman vedení Auto-
motodromuBrno dopředune-
informoval, za což si vyslou-
žil kritiku od ředitelky okru-
hu Ivany Ulmanové.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Letošní ročník přilákal do ochozů brněnského závodu přes 240 tisíc diváků. RADEK BABIČKA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David, pověřen řízením redakce; zástupce: Petr Holeček. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Pokorného loučení s šampionátem v Brně i kariérou METRO

Další náznak nejistoty

Od roku 2016 se šampionát
motocyklů vrátí do sousední-
ho Rakouska.

● To ředitelka tuzemského
závodu Ivana Ulmanová
považuje za další signál od
promotéra, že Brno je pro
něj nejistým partnerem.

Céčko podraží,
nejistota trvá

Arnošt Pokorný.
S mladými dravci
se rovnat nemůžu





ELEKTRO
5.– 6. 12. otevřeno
minimálně do 20:00

PÁTEK–SOBOTA 5.–6. 12. 2014

-5% IT a TV



www.okay.czVíce najdeš na

Nabídka platí od 3. 12. do 9. 12. 2014 nebo do vyprodání zásob v uvedeném termínu. Některé fotografie a informace mohou mít
pouze ilustrativní charakter. Změny cen, designu a technických parametrů vyhrazeny. Za tiskové chyby neručíme. Zboží nemusí být dostupné na všech

prodejnách. * 1 zákazník = 1 kus.  Slevy neplatí na akční zboží označené na prodejnách červenou cenovkou.

Sleva ve výši DPH bude odečtena na kase z ceny uvedené na cenovce. Sleva se vztahuje na nábytek. Sleva neplatí na akční zboží označené na
prodejnách červenou cenovkou. Odečet DPH znamená slevu 17,36% z celkové původní prodejní hodnoty zboží. Z právních důvodů nemůže OKAY s.r.o.

odečíst DPH jako takové, účtenka bude obsahovat DPH, nicméně cena nábytku bude ponížena o slevu 17,36 %.

Platí pouze pro prodejny v Brně (ul. Hněvkovského).
NAKUPUJTE NÁBYTEK BEZ DPH!

5.-6. 12. 2014

SMART LED TELEVIZOR
SAMSUNG UE40H6203 *
• DVB-T/C/MPEG4 • 200 Hz CMR • Smart Hub • Wi-Fi • 2x USB • 2x HDMI

NOTEBOOK
HP 15-G500NC *
• 15,6“ HD LED displej s technologií BrightView (lesklý) • procesor AMD E1-series
DUAL Core E1-6010 (1,35 GHz) • Wi-Fi • čtečka paměťových karet • HDMI

15,6"

8 999 Kč
6 666 Kč -25%

SLEVAZNÁŠ Z TV

500 GB HDD

4 GB RAM

TABLET
LENOVO YOGA 10HD+ 59411056 *
• 10,1“ Full HD IPS dotykový displej • 4jádrový procesor 1,6 GHz • 2 GB RAM
• 16 GB interní paměť • 1,6 Mpix přední kamera/5 Mpix zadní kamera • 2 čelní
stereo reproduktory s certifikací Dolby Digital Plus • Wi-Fi • GPS • microSD
až do 64 GB • micro USB • 3,5 mm jack

TA

10
,1"

8 490 Kč
5 999 Kč -29%

SLEVA
Stylový d

esign.

DRŽENÍ

STOJAN

NAKLONĚNÍ

ZNÁŠ Z TV

FULL HD DISPLEJ

VÍCEREŽIMOVÝ STOJAN

MOBILNÍ TELEFON
SAMSUNG I8200 GALAXY SIII MINI VE *
• 4“ dotykový displej • 2jádrový procesor 1,2 GHz • 1 GB RAM • 5 Mpix fotoaparát
• GPS • microSD až do 32 GB • NFC • Bluetooth • Android 4.2

4 490 Kč
3 199 Kč -28%

SLEVA

ZNÁŠ Z TV

NFC

10
2 cm

ZNÁŠ Z TV

13 999 Kč
8 999 Kč -35%

SLEVA



www.metro.cz SERVIS středa 3. prosince 2014 25

Min. 2
Max. 6

Min. 2
Max. 6

Min. 2
Max. 6

Min. 1
Max. 5

SOBOTAPÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Hele,
Paroubku,

převlek ti nepomůže.“

MATEJ MICHLÍK,
Facebook

FOTO: 2x AP

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
b
,3
-a
,4
-c
,5
-b
.

DNES

Napište svou bublinu

1 Bílý obelisk ve
Washingtonu
postavený na počest
prvního prezidenta
USA je vysoký:
a) 101 metrů
b) 136 metrů
c) 169 metrů

2 První bankomat pro
veřejnost začal v Praze
fungovat na
Václavském náměstí
před:
a) 30 lety
b) 25 lety
c) 20 lety

3 Sedmdesátiny oslaví
americký hudebník
John Densmore,
bubeník
skupiny:
a) The Doors
b) Pink Floyd
c) Rolling Stones

4 Italský prezident
Giorgio Napolitano je
zkušený politik, který
se narodil roku:
a) 1945
b) 1935
c) 1925

5 Zámecký areál
v Litomyšli byl zapsán
do seznamu UNESCO
v roce:
a) 1994
b) 1999
c) 2004

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 14,3 °C
Rok výskytu: 1779

Sudoku

14:00 Vše o vaření
14:15 Banánové rybičky
14:40 Na cestě po Orlických

horách
15:10 Kingová II (5/13)
15:55 Když jdou na mužskýho

léta...
17:10 Cestománie
17:40 Černé ovce
17:55 Události v regionech za

okamžik a počasí
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:20 Evropa dnes
13:45 Facebook Marka Zucker-

berga
14:35 Příchod barbarů: Frankové
15:20 Chcete je?
15:30 Království divočiny
15:55 Klíč
16:25 Poslední lovci v Namibii
17:20 Madagaskar
18:10 Moje rodina VII
18:45 Večerníček
18:55 Objevování planety

Oceán: Plodné moře
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Cirkus Bukowsky II
(2/6)
Detekt. seriál (ČR, 2014).
„Všechno je jinak, jen pát-
rání na vlastní pěst pořád
bolí.“ Hrají: P. Řezníček,
H. Čermák, M. Šoposká,
P. Bjelac, J. Vlasák a další

20:55 Kancl (2/6)
Sitcom (ČR, 2014)

21:30 Paterčata
22:15 Zastřený hlas

Krimidrama (ČR, 2006)
23:45 Kriminálka Paříž (47/92)

Krimiseriál (Fr., 2007)
00:35 Máte slovo s M. Jílko-

vou
01:35 AZ-kvíz
02:05 Dobré ráno
04:35 Žiješ jenom 2x
05:05 Zahrada je hra
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Katar, perla budoucnosti
Dokument (Fr.). Moderní
tvář v souladu s prastarými
tradicemi rychle se rozvíje-
jícího emirátu na Blízkém
východě

21:00 Na cestě po údolí
Káthmándú

21:30 Bedekr
21:55 Miloval jsem ji

Romant. drama (Fr., 2008)
23:50 Na stojáka
00:15 Kanadská soda II
00:40 Expremiéři
01:05 Příběhy neobyčejné

energie
01:30 Křesťanský magazín
02:00 Chcete mě?
02:25 Náš venkov: Vesnický

orchestr symfonický
02:50 Římov

ČT2

20:15 Cesty domů III
(309)
Rodinný seriál (ČR, 2014).
Domov je tam, kde na nás
čeká láska. U Kenigrů vítají
Lucii i Hynečka. Rudolf
s Blankou se přou kvůli
Salákovi. Mikuláš chce za
každou cenu pokračovat
v soudu s nemocnicí. Hrají:
A. Švehlík, J. Janěková,
V. Freimanová, R. Zach,
P. Štěpán, H. Hornáčková,
M. Hudečková a další

21:35 Show Jana Krause
22:30 Telebazar
23:40 Hawaii 5-0 II (14)
00:35 Sběratelé kostí VII (10)
01:25 Vraždy v Kitzbühelu VII

(18)
02:15 Doktor z hor: Nové

příběhy VI (3)

PRIMA

17:05 Mixxxer
Klipy na SMS přání, pokec
s hostem

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
TOP 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

22:00 Simply the best
Ty největší hity všech
dob

23:00 Love zone
Hodina plná lásky

00:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Doktoři z Počátků
(85)
Seriál (ČR, 2014). Jaroušek
objeví v kozím chlívku zra-
něnou Vladěnu. Petruška
se pro ni pokouší sehnat
léky. Milena se mateřsky
stará o Nadju. František
prezentuje smlouvu pro
„šmejdy“, zdá se, že se ves-
ničané pouštějí do odvety,
která má naději na úspěch.
Ota se znovu zklame
v Jakubovi. Hrají: M. Strán-
ský, L. Termerová a další

21:35 Námořní vyšetřovací
služba X (15)

22:30 V elektrizující mlze
00:45 Kriminálka Miami V (22)
01:35 Novashopping
02:05 Mentalista (8)
03:15 DO-RE-MI

NOVA

20:15 Letadlová loď
Enterprise (8)
Dok. seriál (USA, 2008).
Letadlová loď USS Enter-
prise je jednou z řady pla-
videl, jejichž posádka pro-
šla peklem druhé světové
války. Zúčastnila se bojů
proti Japonsku a byla
takřka u všech důležitých
událostí v Pacifiku

21:25 Teorie velkého třesku III
(18)

22:00 Partička
22:45 Jak se zbavit přátel

a zůstat úplně sám
Komedie (USA/VB, 2008)

00:55 The Big Bang Theory III
(18)

01:20 Scrubs: Doktůrci III (19)
01:45 Scrubs: Doktůrci III (20)
02:05 Partička

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Vražedná čísla VI (7)
13:20 Odložené případy III (23)
14:20 Mentalista (8)
15:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (168)
16:30 Dva a půl chlapa IV (11)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:30 Kriminálka Miami V (22)
18:30 Ulice (2718)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:55 Walker, Texas Ranger V
(27)

13:50 Wolffův revír VI (11)
14:45 Doktor z hor: Nové

příběhy VI (3)
15:40 Castle na zabití V (5)
16:30 Komisař Rex IV (14)

Kněz v ohrožení. Krimi-
seriál (N/Rak., 1998)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:40 Akta X IX (20)
13:40 Jmenuju se Earl IV (17)

Randyho seznam.
Komed. seriál (USA, 2009)

14:05 Simpsonovi XIX (7, 8)
15:05 Bořiči mýtů IV (25)
16:10 Ztraceni VI (4)

Náhradník. Seriál (USA))
17:10 Jmenuju se Earl IV (18)

Karma guru. Komed.
seriál (USA, 2009)

17:40 Hvězdná brána (16)
Kor-Ai. Seriál (USA, 1997)

18:30 Simpsonovi XIX (9, 10)
19:20 Kdo přežije: Nikaragua (4)

06:00 Dotykáč
06:05 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 TyTrubko
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 TyTrubko
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Mixxxer show
17:00 Óčko news



www.metro.cz SERVIS středa 3. prosince 2014 26

Verča
Zubová

Tak, že nám zrušili
jednu přednášku ve

škole.

Andrea
Sovíková
Nijak,
chodím
pěšky.

inzerce

Láska prochází žaludkem!
Budete se řídit moudrem,

které jeozkoušenémnohýmigeneracemi,
a připravíte pro partnera skvělou večeři.

Beran 21/3–20/4
Budete se potýkat s drob-
nějšími problémy. Přestože

společně s partnerem tvoříte ideální pár,
i ve vašem případě dojde ke sporu.

Váhy 23/9–23/10

Sounáležitost vás naplní ště-
stím. Přestože jste podporu

rodinydlouhoudobubrali jako samozřej-
most, uvědomíte si, že tomu tak není.

Rak 22/6–22/7
Během let jste nasbírali zku-
šenosti, což z vás ve spojení

s talentem dělá nepostradatelného čle-
na týmu. Diktujte si podmínky!

Kozoroh 22/12–20/1

Přestože pracovní povinnos-
ti vás naplno zaměstnávají

a nevíte kam dříve skočit, dáte přednost
svým potomkům před vším ostatním.

Býk 21/4–21/5
V zaměstnání budete k ne-
zastavení! Po příjemně na-

startovaném týdnu budete hýřit energií
a motivací. S chutí se pustíte do práce.

Štír 24/10–22/11

Komunikace s kolegy často
bývá náročná. Každý pracu-

jete v jiném tempu a lišíte se názorově
i stylem práce, což způsobuje problémy.

Lev 23/7–22/8
Čeká vás pohovor? Přestože
cítíte nervozitu, věřte, že ne-

máte důvod se znepokojovat. Pokud vsa-
díte na upřímnost, úspěchmáte zaručen!

Vodnář 21/1–20/2

Ve společnosti se stanete
středem pozornosti. Váš

atraktivní vzhled a osobní kouzlo budou
na opačné pohlaví působit jakomagnet!

Blíženci 22/5–21/6
Vmilostné oblasti nebudete
mít konkurenci. Budete hýřit

sebevědomím a šarmem, což je pro vět-
šinu opačného pohlaví neodolatelné.

Střelec 23/11–21/12

Dnes se dozvíte dobrou zprá-
vu! Poslední dobou jste si

procházeli náročným obdobím, a proto
vás pozitivní informace opravdu potěší.

Panna 23/8–22/9
Začínající partnerství je plné
vzrušení, zamilovanosti

a poznávání, na druhou stranu s sebou
ale přináší i mnoho pochybností.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

VoLejte

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

906 701 701

!

Astroložka Helga

Znám vaši budoucnost!

TOP 100
Tento týden vychází již XIX. průvodce po nejlepších a nejzajíma-
vějších restaurantech v Česku. Jmenuje se po mně: Maurerův vý-
běr Grand Restaurant. Nemusíte se obávat, že mu teď budu dě-
lat reklamu. Nepotřebuje ji. Náš trh je tak malý, že pokud nevy-
dáte v gigantickém nákladu publikaci o sexu při jídle či vlivu
knedlíků na osobní orgasmus nebo pokud nejste herečka s va-
řečkou či když není vaše kniha podpořena televizním pořadem,
pokryjí prodané výtisky sotva samotnou režii. Seznam nejvybra-
nějších podniků v naší zemi grandrestaurant.cz je k mání i na in-
ternetu, a pokud vlastníte chytrý telefon, můžete si stáhnout

aplikaci, jež vás po celé republice
zkušeně naviguje, kde najít kvalit-
ní a prověřenou restauraci. Loni
si tuto službu do svéhomobilu
stáhlo přes 50 tisíc gastronomic-
ky zaměřených občanů, kteří se
nechtějí splést při výběru hospůd-
ky. Způsobů, jak můžete najít ký-
ženou restauraci, je mnoho. Tře-

ba lunchtime.cz se zaměřuje na polední meníčka, slavný food-
blog scuk.cz nabízí hospůdky, cukrárny, kavárny i zajímavé pro-
dejny potravin, pak třeba restu.cz se specializuje na rezervace
míst v restauracích. Kosmopolitní limeandtonic.com nabízí zá-
žitky. Každý průvodce má jiný výběr. Někdo podporuje jen pod-
niky, které si zaplatí reklamní prostor, jiný používá hodnocení
pár vybraných odborníků a další názory desetitisíců lidí, ovšem
bez prověření jejich identity. My všichni, když chceme vybrat re-
stauraci, která je kvalitní, má dlouhodobě skvělou pověst a ne-
utratíme tam celé jmění – musíme sami rozhodnout, jakému do-
poručení budeme věřit. Všechny žebříčky mají své výhody a ne-
výhody. Kvalitní výkon za rozumnou cenu a bez výkyvů poskytu-
je, bohužel, jen velmi málo restaurací. Věřím však, že vy si je na-
jdete. Možností máme již docela dost!

Jakvámpočasí a omezeníMHDkomplikovalo život?

Citát

Kvalitní výkon za ro-
zumnou cenu a bez
výkyvů poskytuje jen
málo restaurací.

KOSMOPOLITNÍ
(ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Od slova kosmopolitismus:
idea zdůrazňující

sounáležitost jedince
i národů s lidstvem i jeho
kulturou v protikladu

k úzkoprsému vlastenectví,
jinak též světoobčanství

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David, pověřen řízením redakce; zástupce: Petr Holeček. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Slovo dneVýrok dne

Katka
Peřinka

Desetiminutová
cesta tramvají mi
zabrala hodinu.

Dopisy a vzkazy

Poučme se
z doby
předválečné
Námrazy byly, jsou a bu-
dou. Kdysi se led z trolejí
MHD shazoval při vypnu-
tém napájení pomocí
obušků z plošin montáž-
ních vozů, které projely
trati poměrně rychle už
v brzkých ranních hodi-
nách. Když začal běžný
denní provoz, nová slabá
vrstva námrazy už prů-
běžně opadávala při kaž-
dém průjezdu tramvaje či
trolejbusu. Tehdy byl ale
počet osobních aut a auto-
busů tak malý a závislost
na MHD tak značná, že
by život města bez ní byl
zcela paralyzován. Neby-
lo totiž ani metro. Dnes
je jiná doba, jiní lidé, jiné
hospodaření. Tehdy
téměř vše pokulhávalo,
ale popsaný recept na udr-
žení chodu městské do-
pravy – pocházející
ovšem už z doby předvá-
lečné – tehdy ještě zapo-
menut nebyl. JAN MRÁZ,

BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy. Vzkazy zasílejte
přes SMS ve tvaru METRO
VZKAZ na číslo 9001106. Cena
SMS je 6 Kč včetně DPH. Zajišťu-
je Expansion Group a.s.

Sloupek

„Je to národní
problém, ale
řešitelný.“

BARACK OBAMA, AMERICKÝ
PREZIDENT

Obama žádá, aby 50 tisíc policis-
tů mělo malé kamery. Chce tak
předejít incidentům, jako byl

ten ve Fergusonu, kde bělošský
policista zastřelil neozbrojeného

černošského mladíka.



www.metro.cz SPORT středa 3. prosince 2014 27

Tiger Woods se po
čtyřech měsících
opět objeví v akci.

Bývalá světová jednička se
tento týden podle očekávání
představí v Orlandu na akci
World Challenge, kterou po-
řádá pro pozvané hráče.
Woods se letos v březnu

podrobil operaci zad a na
greeny se vrátil až na konci
června. Začátkem srpna
ovšemkvůli obnovenýmpotí-
žím se zády nedohrál turnaj
v Akronu a na následujícím
PGA Championship neprošel
cutem. „Cítím se skvěle.
Opravdu velmi, velmi
dobře,“ řekl Woods v pondělí
pro SiriusXM PGA TOUR Ra-
dio. „Už mi turnaje moc chy-
běly a už se těším,“ doplnil
čtrnáctinásobný vítěz majo-
ru, který koncem prosince
oslaví 39. narozeniny. ČTK

Woods angažoval na pozici trenéra švihu Chrise Coma. ČTK

Práce - nabídka
• Předvánoční brigáda. Hledá-
me do skladu s elektronikou
do Pohořelic u Brna - ODVOZ ZDAR-
MA z Brna, OC Vaňkovka. 80 Kč/
hod. čistého. Vykládka/nakládka.
Brigáda celý týden. Denní, noč-
ní směny. Délka pracovní doby
12 hodin. tel.: 602 600 092,
petra.rihova@wellpack.cz, více info
na: www.wellpack.cz

Byty - poptávka
• Obecní byty v Brně hledáme, vše
vyřídíme. Máme zájem o jakékoliv
typy bytů v Brně. Prosím, nabídněte.
T: 774 242 222.

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

adam
security

BEZPEČNOSTNÍ
AGENTURA

Přijme ihnedMUŽE a ŽENY na pozici:
STRÁŽNÝ/Á

• Praha • Mladá Boleslav
• Pardubice • Písek

výhodnéplatové podmínky
Fyzicky náročné - nevhodné pro důchodce.

800 600 333
www.adamsecurity.cz

Intimní - nabídka

Služby - nabídka

Kaviár! Zažij netradiční sex!•
Volej na 844 844 001, 5Kč/min.
Iva 22! Dělám si to sama!•

A ráda! Chceš vědět jak? Napiš
mi SMS ve tvaru 60RTS a text
na 909 15 40
Jsem plná ostychu a obav,•

že přítele v sexu zklamu. Ráda
bych to vyzkoušela nejdřív
jinde. Pomůžeš? Simča 22. Vy-
toč 909 801 801 nebo piš SMS
na 909 15 45 s kódem 95SFU
a tvůj text!
Matka samoživitelka. Není to•

zrovna procházka růžovou za-
hradou, ale postarat se dokážu.
Ale co sex? Chybí mi! Růža 44.
T.: 909 80 50 40 kód GRE80

Zdeňka 64. Jsem ženská jako•
každá jiná, jen v intimní oblasti
vyžaduji speciální zacháze-
ní. Mám ráda chlípné prak-
tiky! Jsi naladěn na stejnou
vlnu? Tak neváhej a cinkni mi
909 90 99 25 nebo písni SMS
na 909 15 50 s kódem 64RFU
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-12.30, 13.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Další návrat hvězdy, tentokrát tenisové

Ocenění
Tenistky Petra Kvitová
(na snímku) a Lucie Šafá-
řová si odnesly za letošní
sezonu ocenění od soupe-
řek na okruhu WTA. Kvi-
tovou už podruhé oceni-
ly za profesionalismus,
přístup a smysl pro fair
play, Šafářová jako první
Češka dostala cenu za to,
že nejvíce podporuje te-
nistky a pomáhá jim jako
členka rady hráček. ČTK

Liberec shání nového kouče
Samuel Slovák už není trenérem fotbalistů Liberce.
U předposledního týmu ligové tabulky skončil po doho-
dě s vedením klubu, spolu s ním odchází i asistent Jozef
Valachovič. Nástupce slovenského trenéra zatím není
znám. Slovan pod Slovákovým vedením vyhrál jen dvě
z 16 ligových utkání, v devíti uhrál remízu. MAFRA

Měsíc po operaci slepého
střeva se Španěl Rafael Nadal
vrátil k tréninku.

● Osmadvacetiletý vítěz čtrnácti
grandslamů se připravuje
doma na Mallorce. Do nové
sezony vstoupí hned na Nový
rok na exhibici v Abú Zabí.

● „Jsem plný optimismu, že
se brzy vrátím na bývalou
úroveň. Snad už budu

zdravý,“ řekl bývalý první hráč
světového žebříčku.

● Nadal vinou problémů teď
klesl na třetí místo.

● Zkraje sezony trápila Španěla
záda, pak zápěstí a konec
roku mu pokazil zánět
slepého střeva.

● Teď se ale cítí šťastný a je plný
očekávání, co přinese další
tenisový rok.

Anketa o trofej Ference Pus-
káse za nejkrásnější gól sezo-
nymůžemít na lednovém ga-
lavečeru FIFA nečekanou ví-
tězku. Mezi trojici nominova-
ných se s fotbalovými hvězda-
mi Robinem van Persiem a Ja-
mesem Rodríguezem dostala
také irská reprezentantka

Stephanie Rocheová. Cenu
může získat jako první žena
v historii.

Pětadvacetiletá Rocheová
kandiduje s parádní trefou ze
zápasu irské ligy z října 2013.
Útočnice týmu Peamount Uni-
ted si centr zpracovala nejpr-
ve pravačkou, pak levačkou

a z otočky 20 metrů od bran-
ky zamířila z voleje přesně
k tyči. Podle jejích slov bylo
štěstí, že byl gól vůbec zachy-
cen na kameru, protože tyto
zápasy se většinou nenatáče-
jí. Amatérský záznam pak dal
její trenér na YouTube a má
už 3,2 milionu zhlédnutí. ČTK

EKVITAMORAVIA B&K a.s.

POSKYTUJEME
RYCHLÉ PŮJČKY
nebankovní půjčky poskytujeme na:

➤ VYPLáCEní ExEKUCí,
dRAžEB A InSOLVEnCí

➤ POdnIKATELSKÉ PROJEKTY
➤dEVELOPERSKÉ PROJEKTY
➤OSOBní POTřEBU
tel.: +420 541 215 594, +420 541 215 592

mobil: +420 608 886 789, +420 602 515 314
e-mail: moravia@ekvita.cz

web: www.ekvita.cz

inzerce

Ke golfu se vrací
na svém turnaji

Nejkrásnější gól. Jeho držitelkou se
letos může stát i irská fotbalistka




